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RESUMO

Este trabalho teve por objetivo analisar o desempenho econdmico das cooperativas
de crédito do estado de Santa Catarina do exercicio de 2018 através da utilizacao das
informacdes contabeis publicas divulgadas pelo Banco Central do Brasil. Para analise
foram aplicados dezessete indices selecionados de acordo com metodologia
CAMELS, desenvolvida pela Federal Financial Institutions Examination Council da
Reserva Federal Americana. Os resultados permitiram constatar a importancia da
observacdo dos indicadores para avaliacdo do desempenho econdémico das
instituicbes e sua contribuicdo para tomada de decisbes por parte de gestores e
associados. Conclui-se que o cooperativismo de crédito em Santa Catarina esta
representado, em maior parte, por cooperativas com bom desempenho econémico no

periodo e aspectos analisados.

Palavras-chave: Analise de Desempenho; Cooperativa de Crédito; CAMELS.



ABSTRACT

This paper aimed to analyze the economic performance of credit unions in the state of
Santa Catarina and the fiscal year 2018 through the use of public accounting
information disclosed by the Central Bank of Brazil. For analysis, ten indexes were
selected according to the CAMELS methodology, developed by the Federal Council of
Exams of Financial Institutions of the American Federal Reserve. The results show the
importance of observing the indicators to evaluate the economic performance of
institutions and their contribution to decision making by managers and associates. It
concluded that credit cooperativism in Santa Catarina is mostly represented by

cooperatives with good economic performance in the period and aspects analyzed.

Keywords: Performance analysis; Credit cooperative; CAMELS.
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1 INTRODUCAO

Em 1844, na cidade de Rochdale-Manchester, no interior da Inglaterra, um
grupo formado por 27 tecelbes e uma teceld se uniram com o propdésito de comprar
alimento em grande quantidade para assim conseguirem precos melhores,
constituindo uma pequena cooperativa de consumo que ficou conhecida como a
primeira cooperativa moderna, a “Sociedade dos Probos de Rochdale”, o que deu
inicio a0 movimento cooperativista (OCB, 2019).

O movimento expandiu por outros paises e passou a atuar em outras areas,
como em 1852 com a criacdo da primeira cooperativa de crédito urbana na cidade
alema de Delitzsch com Franz Herman Schulze como seu percursor. Deste
movimento surgiram os Volksbank (banco do povo), com objetivo de atender as
necessidades dos comerciantes e artesaos que formavam as pequenas empresas da
época (SANTOR; BUTTENBENDER, 2019).

No Brasil o cooperativismo teve inicio oficialmente com a fundagédo da
Cooperativa Econémica dos Funcionarios Publicos de Ouro Preto em Minas Gerais
gue atuava como uma cooperativa de consumo. J4 em 1902, no municipio de Nova
Petrépolis no Rio Grande do Sul, foram fundadas as primeiras cooperativas de crédito
por iniciativa do padre suico Theodor Amstad (MARTINS, 2017).

O segmento de Crédito € um dos destaques do cooperativismo nacional e tem
ganho espaco no mercado financeiro conforme Banco Central do Brasil (BCB, 2017)
na publicacdo do relatdrio de economia bancaria de 2017. Sendo este ramo formado
por instituicdes financeiras normatizadas pelo Conselho Monetario Nacional (CMN) e
supervisionadas pelo Banco Central do Brasil (BCB), originado pela associacdo de
pessoas de forma livre e voluntaria, que sdo usuarios e donos da cooperativa e
participam da gestdo. Consegue, assim, oferecer atendimento personalizado para as
necessidades de servicos e produtos financeiros de seus cooperados (BRESSAN et
al., 2010).

Além de atender as questdes financeiras dos associados, as cooperativas de
credito sdo importantes instrumentos no desenvolvimento local e social. Conforme

Carreiro e Cunha (2008), fazem a intermediac&o entre 0 recurso e as necessidades
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financeiras dentro da mesma regido e permitem retorno ao associado com taxas
diferenciadas e divisao de lucro através das distribuicbes de sobras.

Diante da importancia das cooperativas de créditos e a constante expansao,
em que apenas o segmento de crédito no Brasil atende a 8,9 milhdes de associados
e emprega mais de 60 mil pessoas (OCB, 2017), com Santa Catarina em destaque
com mais de um milhdo e setecentos mil cooperados vinculados direta ou
indiretamente ao segmento de crédito, emprega mais de nove mil e quinhentos
funcionarios e movimentou, no exercicio de 2018, mais de 5 bilhdes de reais (OCESC,
2019). Constata-se a necessidade de compreender o desempenho das cooperativas
de crédito e conhecer seu nivel de risco e eficiéncia devido ao impacto da
descontinuidade de suas operacdes, para maior seguranca dos cooperados e
comunidades ligadas a estas instituicbes, como para uma melhor gestdo da
cooperativa.

Para avaliar riscos das instituicbes financeiras como liquidez, risco
operacional, faléncia entre outros, foram desenvolvidas metodologias que inicialmente
eram utilizadas para acompanhar o desempenho de bancos, mas passaram a atender
também a analise de cooperativas de crédito, por entender que o impacto a
cooperativa poderd comprometer diretamente aos associados e inclusive a
comunidade na qual da cooperativa faz parte. Por exemplo, em caso de
endividamento cooperativas ndo podem legalmente declarar faléncia e seus
associados assumem o0 compromisso de pagar as dividas da instituicdo
proporcionalmente a participagdo que possuem na instituicdo (PAIVA; SANTOS,
2017).

Estudos como Bach (2017) e Tinelli (2017), com intuito de investigar a
eficiéncia e desempenho destas instituicdes financeiras, passaram a utilizar destas
metodologias formadas por grupos de indicadores. Como exemplos se tem o CAMELS
(capital; ativo; gestao; rentabilidade; liquidez e sensibilidade ao risco de preco) e o
PEARLS (protecao; estrutura financeira efetiva; qualidade dos ativos; taxa de retorno

e sinais de crescimento).
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1.1 TEMA E PROBLEMA

O cooperativismo financeiro cresce de forma significativa no Brasil, com um
aumento no numero de cooperados de 198,4% entre os anos de 2007 e 2017, passou
de 3,21 para 9,58 milhdes de associados (COOP, 2019). Segundo Krambeck (2019),
um dos fatores que impulsionou o segmento foi a constituicdo do Fundo Garantidor
do Cooperativismo de Crédito (FGCOOP). O que permite perceber a necessidade de
seguranca dos investidores para estabilidade e crescimento do setor, visto a expanséo
do segmento apds o aumento na prote¢cdo com o FGCOOP.

Conforme Tinelli (2017), apesar dos resultados preventivos e comparativos
que podem ser obtidos com a utilizacdo da implantacdo de metodologias de anélises
nas instituicdes financeiras, tanto na verificacdo de questdes de desempenho e risco
entre outras, S0 poucas pesquisas que utilizam esta ferramenta para estudar as
cooperativas de créditos.

No Brasil jA& ocorreram situagbes de endividamento da cooperativa com
prejuizo ao cooperado como o caso ocorrido no Estado de Sdo Paulo da cooperativa
Unimais Bandeirante com prejuizo de R$114,5 milhdes em 2019 (AF NOTICIAS,
2019). Inclusive no Estado de Santa Catarina é possivel citar o caso ocorrido em 2013
com a cooperativa Credialves que sofreu intervencdo do Banco Central do Brasil
devido a perdas sujeitando os credores a risco, somando R$40 milhdes em dividas
(G1, 2013).

No intuito de verificar a estabilidade das instituicbes e prever situacdes
futuras, foram desenvolvidos diversos indices que podem ser utilizados para uma
analise econdmica financeira e ndo ha unanimidade em relacdo as metodologias que
demonstrem de melhor forma os resultados (SANTOS; CODA; MAZZLI, 2010). E
preciso determinar a abrangéncia e questao que sera analisada e usar de critérios
para organizar e apurar as informacoes diante deste volume de indicadores e suas
diferentes combinacdes de andlise do desempenho (FERREIRA; MACEDO, 2011).

Entre os modelos de organizagdo dos indices, a metodologia CAMELS é a
utilizada pelos Estados Unidos para monitoramento das instituigées financeiras, por

permitir medir a solidez das instituicbes de crédito comerciais e a mensuracdo do
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desempenho, além de possibilitar a preparacdo de medidas preventivas (DAL
MAGRO; MICHELIS; SILVA, 2017). Conforme Camargos e Barbosa (2005), as
informacgdes contidas nos indicadores permitem analisar a evolugdo do desempenho
econdmico financeiro de uma organizacao e elaborar projecdes sobre os resultados.

Altman (1971) informou que o modelo CAMEL, combina adequadamente as
taxas financeiras com as caracteristicas de bancos, no intuito de elaborar a previsdo
de insolvéncia. No Brasil, o modelo CAMEL foi utilizado para mensurar o risco
sistémico de bancos (CAPELLETTO; MARTINS; CORRAR, 2008) e ap0s 0 acréscimo
do grupo de indices referente a sensibilidade do risco de preco (S) foi utilizado para
estudar o ciclo de vida das cooperativas de crédito (TINELLI, 2017).

Perante o apresentado, define-se o problema a ser estudado: Qual o

desempenho econdmico das cooperativas de crédito do Estado de Santa Catarina?

1.2 OBJETIVO

1.2.1 Objetivo Geral

O Objetivo deste trabalho € analisar o desempenho econdmico das

cooperativas de crédito do estado de Santa Catarina.
1.2.2 Objetivos especificos
Os obijetivos especificos do trabalho sao:
a) Verificar a classificacdo das cooperativas por grupo de indicadores;
b) Analisar a correlacdo entre a classificacdo obtida na aplicacdo da
metodologia CAMELS e a classificagdo quanto ao valor do ativo geral.

1.3 JUSTIFICATIVA

A fim de entender e apresentar mais informacdes referente ao mercado

financeiro, sao realizadas pesquisas focadas em instituicbes financeiras quanto ao



17

desempenho ou risco, como o estudo de Christopoulos, Mylonakis e Diktapanidis
(2011) o qual analisou a faléncia do Banco de investimentos Lehman Brothers.

Porém, como informa Silva (2011), a maior parte destes trabalhos estudam o
sistema bancario, havendo menor nimero de pesquisas referente a cooperativas de
crédito. Sendo que estas instituicbes possuem uma grande importancia como
apresentado por Silva Filho (2002) ao destacar que as cooperativas de crédito sdo
expressivas no contexto econdmico, atuando de maneira adjacente a classe dos
trabalhadores, buscando amenizar suas dificuldades financeiras.

Conforme Cordeiro et al. (2018), a importancia das cooperativas de crédito
atrai a atencao de pesquisadores, gestores e autoridades publicas, principalmente em
periodos de crises econdmicas devido ao seu modelo de negdcio, no qual possuem a
tendéncia de aplicar menores taxas na liberacdo de crédito e consegui assistir aos
associados inclusive em época de recessado econémica. Porém perdem performance
diante de um ambiente de incertezas, com maior dificuldade para captar recursos.

Com a andlise de indicadores de desempenho que além de auxiliar na gestao
e identificacdo de riscos operacionais e econdmicos, podem embasar uma analise
critica dos resultados de determinada empresa, contribuir no processo de tomada de
decisé@o e viabiliza a comparacdo de desempenho entre diferentes instituicdes ou
varias organizacfes que atuam em ambientes semelhantes. (GARIBOTTI, 2019).

Mesmo diante das vantagens apresentadas pelo estudo de indicadores,
Miranda (2008) destaca o quao raros sao as publicacdes nacionais acerca da analise
de demonstracBes contabeis utilizando da metodologia CAMELS com seus seis
grupos de indices, mesmo esta ferramenta sendo a mais utilizada pelos 6rgaos de
supervisao bancéaria do mundo e difundida pelo Federal Reserve (Banco Central norte-
americano).

A metodologia CAMELS mostra sua importancia desde que passou a ser
utilizada, sendo eficaz na avaliagdo das instituicbes financeiras principalmente pela
capacidade de identificar quais necessitam de atencédo especial em relagdo a sua
solidez financeira (GOMES, 2012).

Visto que Santa Catarina apresenta crescimento consideravel quanto ao

cooperativismo de crédito na proporgao de 42% nos ultimos 4 anos, atingindo a marca



18

de 1,74 milhdo de cooperados em 2018 (OCESC, 2019), o que equivale a 25 % da
populacdo do Estado segundo projecdo do Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatistica (IBGE) para o ano de 2018 (IBGE, 2017). Percebe-se a necessidade de
acompanhar o desempenho deste segmento na regiao.

Sendo assim, o presente estudo busca analisar o desempenho econémico
das cooperativas de Santa Catarina a partir das informagfes contébeis e verificar o
desempenho destas instituicbes diante da aplicacdo da ferramenta CAMELS.
Permitindo uma visédo do cenario destas instituicdes financeiras no Estado, com intuito
de auxiliar a tomada de decisdo por parte de gestores e associados, além de contribuir
com a literatura sobre a lacuna que existe em pesquisas referente a cooperativas de

crédito e a aplicacdo da metodologia CAMELS.
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2 REVISAO TEORICA

2.1 COOPERATIVAS DE CREDITO

As cooperativas de crédito possuem tracos similares as instituices bancarias
convencionais, como o fato de ser autorizada pelo Banco Central do Brasil a captar
depositos de clientes/cooperados, mas possuem como grande diferencial o fato de
nao visarem ao lucro. Aléem de sua forma de operar que permite reduzir 0s custos
operacionais e alcancar regifes distantes e menos favorecidas economicamente
(SANTOS et al., 2019).

Estas instituicdes ganham cada vez mais importancia no mercado financeiro
e social no Brasil exigindo maior regulamentacdo através de resolucdes e leis. Em
2003 houve a abertura oficial ao crédito cooperativo firmado pelas Resolu¢cbes do
Banco Central do Brasil de nimero 3.106 (25/06), voltada a inclusdo social de
pequenos empresarios, microempresarios e microempreendedores por meio das
cooperativas de crédito. Também pela Resolucdo 3.140 (27/11), que ampliou a
oportunidade igual aos médios e grandes empresarios para a constituicdo de
cooperativas de crédito.

Em 2018, de acordo com a Organizacao das Cooperativas do Estado de Santa
Catarina, as cooperativas de crédito do estado obtiveram receita operacional bruta de
R$ 5,3 bilhdes. Sendo este o maior ramo em numero de cooperados no estado e o
segundo maior em receita, perde apenas para o segmento agropecuario (OCESC,
2019).

A Politica Nacional de Cooperativismo é descrita pela Lei n° 5.764/1971
(BRASIL, 1971) gque apresenta definicAo de principios e caracteristicas das
cooperativas, além de definir seus tipos e instaurar o regime juridico. Conforme
apresentado também por Pinheiro (2008, p. 7):

As sociedades cooperativas sao classificadas como: cooperativas singulares,
ou de 1° grau, quando destinadas a prestar servicos diretamente aos
associados; cooperativas centrais e federacbes de cooperativas, ou de 2°
grau, aquelas constituidas por cooperativas singulares e que objetivam
organizar, em comum e em maior escala, 0os servicos econdémicos e
assistenciais de interesse das filiadas, integrando e orientando suas
atividades, bem como facilitando a utilizagcdo reciproca dos servigcos; e
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confederacdes de cooperativas, ou de 3° grau, as constituidas por centrais e
federacdes de cooperativas e que tém por objetivo orientar e coordenar as
atividades das filiadas, nos casos em que o vulto dos empreendimentos
transcender o ambito de capacidade ou conveniéncia de atuacao das centrais
ou federacdes.

O segmento de crédito, dentro do movimento de cooperativismo, levou alguns
anos para conseguir espaco. A lei descrevendo a Politica Nacional de Cooperativismo
foi aprovada em 1971, enquanto resolucdes importantes para solidificacdo deste
segmento vieram a ser aprovadas apenas em 2003. Ainda mais tarde veio a fundacéo
do Fundo Garantidor do Cooperativismo de Crédito, que ocorreu apenas em 2013.

Outras mudancas legais vém ocorrendo, visto a importancia crescente do
segmento. Em 2009 houve a provacao da Lei Complementar n° 130 (BRASIL, 2009),
a qual determina direitos e deveres inerentes a cooperativas de crédito e permite
acesso aos instrumentos do mercado financeiro como, por exemplo, titulos publicos.
Além de abordar as condi¢cdes e responsabilidades das cooperativas centrais e
confederacdes de cooperativas.

Além das leis nacionais, também existe em Santa Catarina a Lei n°® 16.834 de
16 de dezembro de 2015 (SANTA CATARINA, 2015) que institui a Politica Estadual
de Apoio ao Cooperativismo. Descreve as operacdes e exigéncias legais para
instituicdo e manutencéo das cooperativas no estado, como também cria o Conselho
Estadual do Cooperativismo (CECOOP), 6rgdo colegiado, deliberativo e normativo,
vinculado a Secretaria de Estado da Agricultura e da Pesca.

Para Bressan et al. (2010), um dos desafios a ser enfrentado pelas
cooperativas de crédito € o desenvolvimento de mecanismos de gestdo compativeis
com a complexidade de sua administracdo. Sendo necessario o acompanhamento de
seu desempenho econdmico-financeiro e atencdo as modernas ferramentas de
administracdo e estrutura para que possam obter éxito no mercado capitalista
(SEVERGNINI et al., 2017).

2.2 AVALIACAO DE DESEMPENHO

Uma das formas de analisar o desempenho econémico de organizacfes €

com a aplicagéo de indicadores, que utilizam dos dados das demonstragdes contabeis
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para seus calculos. Conforme Martins, Miranda e Diniz (2018), a contabilidade
apresenta de forma compilada/resumida fatos de significado econdémico-financeiro da
instituicdo através das demonstracdes financeiras, sendo estas utilizadas para
analises com intuido de extrair informacdes para tomada de decisdes de acordo com
a necessidade do usuario: credor, acionista, especulador de mercado, entre outros.

Segundo ludiscibus (2017), por ser caracteristica de mercados mais
desenvolvidos o maior numero e qualidade de investidores, em paises que possuem
este cenario as pecas contabeis tendem a ser elementos quase familiares a muitas
pessoas. Possuindo valor significativo para projecdo e acompanhamento do
desempenho da empresa por investidores, agéncias governamentais, credores,
gestores e outros, apenas com grau de detalhamento diferenciado entre estes.

A avaliacdo de desempenho faz parte da gestdo da instituicdo, que por
intermédio de indicadores consegue comparar resultados obtidos com padrdes
existentes ou almejados, além de permitir verificar os controles necessarios para
alinhar a organizacdo a estratégia adotada (SILVA, 2016). Podem ser realizadas
avaliacoes baseadas em diversas informacfes, sendo comum para andlise do
desempenho econdémico informagdes quanto a receita, custos, lucros, entre outros.

Conforme apresentado no estudo de Sant'’Ana, Silva e Padilha (2016), o
desempenho econémico da instituicdo é estabelecido por indicadores e reflete a
situacdo financeira da organizacdo, com principal funcdo avaliar o desempenho
guanto a liquidez, estrutura de capital e rentabilidade. Sendo importante estas andlises
para a tomada de decisdo, coordenacéo e planejamento estratégico.

A bibliografia referente a avaliagcdo econ6mica em cooperativas de crédito
pode ser considerada escassa, mesmo com a importancia que possuem estas
informacdes para interpretacdo do desempenho financeiro da organizacao por parte
de seus cooperados e demais pessoas ou grupos interessados (PERRESSIM;
BATALHA, 2018).

Entre as metodologias utilizadas no estudo do desempenho das cooperativas
de créditos, a analise envoltéria de dados conhecida pela sigla DEA (Data
Envelopment Analysis), teve como marco o estudo realizado por Farrell (1957), no

qual propds um modelo empirico para eficiéncia relativa em oposicdo ao modelo de
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producao funcional tedrico para eficiéncia. Em sua pesquisa, constatou que é melhor
determinar uma medida de eficiéncia comparando a instituicdo com o maior indice de
eficiéncia até entdo observado e alcancavel, ndo considerando a comparagdo com
ideais inatingiveis.

A metodologia DEA surge como uma metodologia capaz de agilizar o
processo de andlise, além de permitir comparar os dados de forma menos subjetiva.
Este método utiliza do modelo de programacado linear sem parametrizacdo para
determinar a eficiéncia relativa das unidades comparaveis com perspectiva de
aumentar o desempenho (VILELA; NAGANO; MERLO, 2007).

Para Macedo (2004), a principal importancia da metodologia DEA € a
caracterizacdo de uma medida de eficiéncia, que faz com que a decisdo fique
orientada por um Uunico indicador construido a partir de varias abordagens de
desempenho diferentes.

Outra ferramenta utilizada no estudo de instituices financeiras cooperativas
€ 0 PEARLS que foi criado pelo Conselho Mundial de Cooperativas de Crédito — World
Council of Credit Unions (WOCCU) na década de 1980 ap6s adaptacdes realizadas
ao U.S CAMEL que surgiu na década anterior e possuia como principal foco a anélise
0 mercado bancario. Entre os principais motivos para criacdo deste novo sistema
estava a necessidade de disponibilizar uma ferramenta de direcionamento, a fim de
padronizar indices de modo a facilitar e estabelecer critério de comparacdo em
determinado periodo entre as cooperativas de crédito (WOCCU, 2013).

A sigla PEARLS é a juncdo das iniciais dos termos em inglés que nomeiam
seus seis grupos de indices, conforme adaptacao de Bressan et al. (2010): protecdo
dos ativos (P); estrutura financeira efetiva (E); qualidade dos ativos (A); taxas de
retorno sobre custos (R); liquidez (L); e sinais de crescimento (S).

Segundo Vasconcelos (2006), a metodologia PEARLS possibilita identificar
de forma individual ou em grupo de cooperativas a estrutura de capital, além de
identificar as causas de possiveis problemas em caso de capital fragil, sendo estd uma
ferramenta que serve de aviso prévio ao tomador de decisfes, gerando informacdes
essenciais para a gestéo financeira da instituicdo. Sendo sugerido por Bressan et al.

(2010) adequacéo do sistema PEARLS a realidade brasileira com a especificagéo das
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contas do plano Contabil das Instituicbes Financeiras do Sistema Financeiro Nacional
(SFN).
Destaca-se ainda entre os modelos para andlises e estudos das cooperativas

de crédito a ferramenta CAMELS apresentada no tépico 2.2.1.

2.2.1 Metodologia CAMELS

A Metodologia de analise CAMELS era utilizada em instituicdes financeiras,
inicialmente com apenas cinco indicadores. Desenvolvida pela Federal Financial
Institutions Examination Council da Reserva Federal Americana, a ferramenta até
entdo apenas conhecida por CAMEL, passou a ser aplicada em 1979 na analise da
solidez financeira das instituicbes deste segmento (GOMES, 2012).

Em 1996 foi acrescido a metodologia a variavel “S”, passando a ser chamada
de CAMELS que, conforme Christopoulos, Mylonakis e Diktapanidis (2011), a
metodologia passaria a analisar o risco de mercado como apresentado em seu estudo
a respeito da Lehman Brothers, maior banco de investimento que decretou faléncia.

Conforme Dal Magro, Michels e Silva (2017) o acréscimo da variavel “S” é
importante para o modelo diante do destaque que as forcas do mercado que alteram
a curva de juros, taxas de cambio, variagbes de precos entre outros, tem recebido
sobre a viabilidade financeira das instituicbes. No qual um movimento de preco em
favor do portfélio de uma instituicdo pode impulsionar a melhoria nos resultados ou
uma mudanca desfavoravel do mercado, pode gerar problemas para o resultado
institucional.

Considerada por Barr et al. (2002) como uma ferramenta sucinta e essencial
tanto para analistas como para reguladores. Por permitir uma analise completa da
instituicdo utilizando informacdes de diversas fontes, como demonstracdes financeiras
publicadas pelo banco, publicacbes econdmicas, entre outras.

Segundo Hirtle e Lopez (1999) a aplicacdo da metodologia CAMELS deve
estar disponivel a administragdo e aos analistas, visto a importancia da informacéo

resultado de sua aplicacéo, algo fundamental para planejar a estratégia de crédito. O



24

que se torna ainda mais importante quando aplicados a cooperativas que néo

possuem opc¢ao de declarar faléncia.

Os seis grupos de indicadores do CAMELS e seus conceitos estéo listados a

seguir, conforme traducdo e adaptacéo de Kaya (2001); Carreiro e Cunha (2008); e

Christopoulos, Mylonakis e Diktapanidis (2011):

C — Capital (Capital): atua como instrumento de protecdo aos riscos
potenciais e de decisbes futuras e estratégicas de crescimento da
instituicdo financeira (HEFFERNAN, 2005). A adequacao de capital é
necessaria para obter o equilibrio financeiro, conforme o nivel de risco
admitido pela cooperativa financeira. E assumir o capital minimo
obrigatério € o fundamento para a adequacdo de capital, igualmente
possuir o capital em nivel adequado é critico para continuidade da
instituicao.

A — Assets (Ativos): é a capacidade de detectar, medir e monitorar os
riscos de crédito associados a um portfélio. Entre os instrumentos de
deteccdo, ha as praticas de constituicdo de provisdes suficientes para
cobrir eventuais perdas de seus ativos, além da constante revisdo das
perdas efetivas, ndo reversiveis a carteira de empréstimos. Essa
capacidade do adequado gerenciamento da carteira de ativos €
representada pelo indice non-performing loans, que trata da relagédo entre
0s empréstimos vencidos ha mais de 90 dias sobre o total da carteira.

M — Management (Gestéo): é relacionado com 0s mecanismos de controle
e gestdo dos riscos adotados pela administragdo para garantir o
adequado curso dos negdcios, com eficiéncia e aderéncia as exigéncias
dos 6rgaos reguladores. Usualmente, faz-se a utilizacdo do indice de
eficiéncia operacional, que € a relacdo do resultado de intermediacao
financeira e das receitas de servicos com as despesas pessoais e
administrativas, demonstrando a capacidade de utilizagdo dos seus
recursos para uma maximizacao de resultados.

E — Earnings (Rentabilidade): é a geracdo de resultados positivos e

continuos e define a habilidade do banco em criar valor, suportar
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estratégias de crescimento e de absor¢cao de eventuais perdas e, destinar
parte destes resultados a composi¢ao do capital regulatério. A avaliagdo
da rentabilidade nao é feita somente sobre os montantes gerados, mas
efetivamente sobre a qualidade e a extensdo por longo periodo e
resultados.

e L — Liquidity (Liquidez): reflete a capacidade de pronto atendimento de
uma instituicado financeira pela demanda de recursos de caixa. A posicao
de liquidez revela a capacidade de uma instituicao financeira em atender
adequadamente suas obrigacgdes financeiras (ASSAF NETO, 2012).

e S —Sensitivity to Price Risks (Sensibilidade ao Risco de Precos): € o grupo
que permite avaliagdo das instituicdes financeiras sobre a sensibilidade
em relacdo aos riscos de mercado, como possiveis alteracbes no
resultado do periodo e no valor de seus ativos decorrentes de alteracdes

do cambio, taxa de juros entre outros.

2.2.2 Estudos Relacionados

As cooperativas de crédito, visto sua importancia no mercado financeiro e
cunho social, recebem a atencdo de estudos como o apresentado por Dal Magro,
Michels e Silva (2017), o qual abordou o desempenho financeiro das 25 maiores
cooperativas de crédito do Brasil conforme rank do Banco Central. Apos a pesquisa
houve a conclusédo de que 76% das instituicdes estudadas foram eficientes, periodo
de 2009 a 2013, na capacidade de maximizar beneficios aos sécios com operacdes
de crédito e resultados liquidos referentes aos recursos empregados na instituicao.

A pesquisa realizada por Cordeiro et al. (2018), avaliou o desempenho
econdmico das cooperativas de crédito frente a recessdo econdmica iniciada em 2015
no pais, o qual concluiu que o porte da instituicdo interfere no impacto, com as
instituicbes menores mais expostas aos riscos em comparacdo as maiores, mas
amenizam esta ameaca reforcando o capital por intermédio de rendas néo

decorrentes de crédito como rendas de titulos e valores mobiliarios.
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A andlise do desempenho apresentado por cooperativas, também foi
estudado por Perressim e Batalha (2018), o qual a pesquisa tem como foco o resultado
quanto indicadores de liquidez e concluiu que as organiza¢des estudadas possuem
boa capacidade para honrarem suas obrigacdes de curto e longo prazo, além de
destacarem que algumas cooperativas conseguiram reverter quadros de deterioracéo
em alguns indicadores devido a uma gestéo financeira eficiente.

Algumas das pesquisas que estudam as instituicdes financeiras cooperativas,
utilizam de ferramentas conhecidas com métodos proprios e grupos de indices para
alcancarem suas conclusfes. Entre estas ferramentas utilizadas estdo as
metodologias DEA, PEARLS e CAMELS.

A metodologia DEA possui ampla area de aplicacdo devido uma de suas
Gnicas limitacdes ser a necessidade de homogeneidade entre as amostras estudas,
utilizada inclusive no estudo voltado a cooperativas de créditos, como o apresentado
por Melo (2018) no qual avaliou a eficiéncia econdmica das cooperativas de crédito
rural e comparou as cooperativas brasileiras com norte americanas no periodo de
2016 a 2017, obtendo como resultado que a maioria das instituicbes precisam
melhorar seu desempenho e que as brasileiras apresentam mais scores de
ineficiéncia do que as cooperativas americanas.

Utilizado também por Reis e Fontes (2017) para analise da eficiéncia sécio
financeira de uma cooperativa de crédito de Minas Gerais no periodo de 2010 a 2015,
no qual percebeu-se que a cooperativa apresentou boa liquidez e rentabilidade, além
de prestar servicos em condicbes mais favoraveis aos seus associados do que o
mercado bancério tradicional. Igualmente foi realizada analise da qualidade dos
gastos das cooperativas de crédito de livre admisséo de associados de Santa Catarina
por Marcelino, Flach e Mattos (2018), porém contatou-se que a maioria das
cooperativas analisadas ndo chegou a atingir 50% de eficiéncia e apenas 10,87% das
cooperativas da amostra apresentou 100% de eficiéncia.

Abordando a metodologia PEARLS pode ser citado os estudos realizados por
Cunha, Oliveira e Gozer (2016) o qual analisou o desempenho das cooperativas de
crédito do estado de Santa Catarina e conclui que e em alguns indicadores a maioria

das cooperativas nao apresentava nenhum indice ficando em uma situacao
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desfavoravel e em alguns houve superacéo do esperado, como em patriménio liquido
ajustado.

Também utilizando do modelo PEARLS, Bach e Orth (2017) analisou as
cooperativas do Sicredi no Rio Grande do Sul e chegou a conclusdo que nos
indicadores de protecao, as cooperativas segmentas obtiveram melhor desempenho
que as de livre admissédo de associados, além de que nos indices de liquidez ndo
houve paridade do critério de associacdo entre as melhores e piores colocadas. Os
resultados indicaram ainda que as cooperativas possuiam capacidade financeira para
fazer frente a suas obrigacfes financeiras.

Referente a metodologia CAMELS é menor o nimero de estudos que citam
ou utilizam deste modelo, principalmente no segmento de cooperativas de crédito.
Entre estas pesquisas estéo a realizada por Miranda (2008) que destaca o quao raras
sdo as publicacfes utilizando a ferramenta CAMELS, além do estudo realizado por
Tinelli (2017) que apresenta a versatilidade da metodologia e utiliza 0o CAMELS como
meio para analisar o desempenho financeiro e os estagios de ciclo de vida
organizacional das cooperativas de crédito e concluir que os indicadores propostos
pelo modelo podem ser relacionados com as caracteristicas organizacionais das
cooperativas de crédito brasileiras, além de que permitem inferéncias que podem
contribuir com a andlise da eficiéncia no desempenho das cooperativas ao longo de
sua trajetoria de vida.

Outras pesquisas que também abordam a metodologia CAMELS, s&o os
apresentados por Souza et al. (2016) que estuda a utilizacdo da andlise fatorial para
identificacdo dos principais indicadores de avaliacdo e desempenho econdmico-
financeiro e apresenta como resultado a principal funcionalidade de cada grupo de
indicadores. Também possui a tese de doutorado elaborada por Godoi (2018) na qual
verifica a relevancia da estrutura de capital para maximizacéo de valores e identifica
os principais fatores determinantes da rentabilidade e informa a importancia social dos
resultados na contribuicdo para o processo decisorio de gestores, investidores,

analistas financeiros e 6rgaos reguladores do setor.
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3 METODOLOGIA

3.1 DELINEAMENTO DA PESQUISA

Para analisar a relacdo do desempenho entre as instituicbes financeiras
cooperativas, evidenciado pela ferramenta CAMELS, e definir a posicdo destas
instituicdes, foi proposto uma pesquisa descritiva por ser realizada através da coleta
de dados dos demonstrativos contabeis. Conforme Gil (2008), a pesquisa descritiva
possui como principais objetivos descrever caracteristicas de determinada populacao
ou fendbmeno ou as relacdes entre as varidveis, assim permitindo pela andlise e
comparacao dos resultados obtidos, realizar a classificagdo das cooperativas.

Quanto aos procedimentos, a pesquisa sera documental por utilizar fontes
sem tratamento analitico, por utilizar as demonstracdes contabeis das cooperativas

de crédito do Estado de Santa Catarina do ano de 2018.

3.2 POPULACAO E AMOSTRA

Este estudo utilizou como populacéo as 95 cooperativas singulares de crédito
do Estado de Santa Catarina apontadas pelo Banco Central do Brasil (2019), em
atividade no final do exercicio de 2018. Porém, foram desconsideradas para amostra
as quatro cooperativas: Cooperativa de Crédito Rural com Interacéo Solidaria do Vale
Europeu - Cresol Vale Europeu; Cooperativa de Crédito Rural Seara — Crediseara;
Cooperativa de Crédito Rural de Sdo Miguel Do Oeste — Sulcredi S&o Miguel; e
Cooperativa de Economia E Crédito Mutuo dos Médicos e demais Profissionais da
Saude de Joacaba. A primeira devido processo de fusdo com outras cinco
cooperativas singulares no ano de 2018 e as demais instituicdes por ndo possuirem
disponivel no Banco Central do Brasil alguma das informac¢des necessarias para a
analise, como o0 numero de cooperados.

No Quadro 1 sdo apresentadas as 91 cooperativas da amostra desta

pesquisa, ordenadas pelo valor do ativo total final.
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COOPERATIVA DE CREDITO AT'(Zn? ;O”:AL PERCENTUAL

COOPERATIVA DE CREDITO VALE DO ITAJAI - VIACREDI 5.358.781 17,99%
COOPERATIVA DE CREDITO MAXI ALFA DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS - SICOOB
MAXICREDITO 2.141.598 7,19%
COOPERATIVA DE CREDITO UNICRED DA GRANDE FLORIANOPOLIS LTDA - UNICRED
FLORIANOPOLIS 1.694.214 5,69%
COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS SAO MIGUEL DO OESTE - 1.193.526 4.01%
SICOOB SAO MIGUEL SC '
COOPERATIVA DE CREDITO DO LESTE DE SANTA CATARINA E DO PARANA LTDA - UNICRED
UNIAO 963.351 3,23%
COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS DO ALTO URUGUAI 872332 2 93%
CATARINENSE - SICOOB - CREDIAUC/SC '
COOPERATIVA DE CREDITO UNICRED SUL CATARINENSE LTDA - UNICRED SUL CATARINENSE 808.920 2,72%
COOPERATIVA DE CREDITO UNICRED DESBRAVADORA LTDA UNICRED DESBRAVADORA SUL 749.546 2,52%
COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS SUL CATARINENSE - 248,769 2519
SICOOB CREDISULCA SC '
COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS AURIVERDE SICOOB 208,429 2 38%
CREDIAL/SC
COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS ITAIPU SICOOB 656.150 2.20%
CREDITAIPU
COOPERATIVA DE CREDITO UNICRED VALE EUROPEU SANTA CATARINA LTDA - UNICRED

647.401 2,17%
VALE EUROPEU
COOPERATIVA DE CREDITO LITORANEA 609.446 2,05%
COOPERATIVA DE CREDITO, POUPANCA E INVESTIMENTO DO VALE DO ITAJAI E LITORAL 575.028 1.93%
CATARINENSE — SICREDI VALE LITORAL SC '
COOPERATIVA DE CREDITO, POUPANGCA E INVESTIMENTO DO NORTE E NORDESTE DE SANTA 553543 1.86%
CATARINA - SICREDI NORTE SC '
COOPERATIVA DE CREDITO DE EMPRESARIOS - SICOOB/TRANSCREDI 529.287 1,78%
COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS DO VALE DO CANOINHAS - 505 353 1.76%
SICOOB CREDICANOINHAS/SC '
COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS DO VALE DO VINHO - 512918 172%
SICOOB VALE DO VINHO ’
COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS OESTE CATARINENSE 490.643 1,65%
COOPERATIVA DE CREDITO, POUPANGA E INVESTIMENTO DO SUL DO ESTADO DE SANTA 487 642 164%
CATARINA — SICREDI SUL SC '
COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DO ALTO VALE DO ITAJAI - VIACREDI ALTO
VALE 466.177 1,56%
COOPERATIVA DE CREDITO DO NORTE CATARINENSE E SUL PARANAENSE - SICOOB 459 419 1.54%
CREDINORTE
COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DO VALE - SICOOB CREDIVALE/SC 400.370 1,34%
COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS ITAPIRANGA - SICOOB 357.504 1.20%
CREDITAPIRANGA SC/RS '
COOPERATIVA DE CREDITO ALTO VALE DO ITAJAI - SICOOB ALTO VALE 356.346 1,20%
COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS NOVA TRENTO SICOOB 341.039 114%
TRENTOCREDI SC '
COOPERATIVA DE CREDITO ORIGINAL - SICOOB ORIGINAL 330.468 1,11%
COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS VALE DO CHAPECOZINHO - 330,285 111%
SICOOB VALCREDI SUL ’
COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS DO PLANALTO 302,506 1.08%
CATARINENSE SICOOB CREDIPLANALTO SC/RS '
COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS - SICOOB CREDICARU
SCIRS 315.668 1,06%
COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS VALE DO RIO DO PEIXE - 282,615 0.95%
SICOOB CREDIRIO SC '
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO 'ML'JTUO DOS PROFISSIONAIS DO CREA DOS 279 302 0.94%
ESTADOS DE SANTA CATARINA E PARANA - CREDCREA ’
COOPERATIVA DE CREDITO MUTUO DOS ADVOGADOS DE SANTA CATARINA 263.436 0,88%
COOPERATIVA DE CREDITO DOS EMPRESARIOS DE TRANSPORTES DO SUL DO BRASIL -

241.726 0,81%
TRANSPOCRED

(continua)
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(continuacao)

COOPERATIVA DE CREDITO AT'(ZrCT: rTnO”;AL PERCENTUAL

COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS CAMPOS NOVOS - SICOOB 233,637 0.78%
CAMPOS NOVOS ’
COOPERATIVA DE CREDITO DA FOZ DO RIO ITAJAI ACU - CREDIFOZ 208.449 0,70%
COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS DO MEIO OESTE 207 692 0.70%
CATARINENSE - SICOOB CREDIMOC SC ’
COOPERATIVA DE CREDITO UNICRED COOMARCA LTDA. - COOMARCA 193.484 0,65%
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERAGAO SOLIDARIA OESTE CATARINENSE - 185385 0.62%
CRESOL OESTE CATARINENSE :
COOPERATIVA DE CREDITO DA REGIAO DO CONTESTADO - SCRCRED 181.265 0,61%
COOPERATIVA DE CREDITO DO NORTE CATARINENSE - ACREDICOOP 149.047 0,50%
COOPERATIVA DE CREDITO DO VALE DO ITAJAI E VALE DO ITAPOCU - SICOOB MULTICREDI 131.094 0,44%
COOPERATIVA DE CREDITO NOSSA SENHORA DO DESTERRO - SICOOB CREDISC 117.953 0,40%
COOPERATIVA DE CREDITO DA GRANDE FLORIANOPOLIS - CREDIFIESC 116.655 0,39%
COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS URUBICI - SICOOB 115817 0.39%
CREDIARAUCARIA/SC :
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL DE ABELARDO LUZ - SULCREDI/CREDILUZ 115.638 0,39%
COOPERATIVA DE CREDITO DO PLANALTO SUL - SICOOB CREDISSERRANA 100.582 0,34%
COOPERATIVA DE CREDITO DO VALE EUROPEU - SICOOB EURO VALE 93.705 0,31%
COOPERATIVA DE CREDITO VALE DO CANOAS - SICOOB/SC CREDICANOAS 93.176 0,31%
COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS DO PLANALTO SERRANO - 84.004 0.28%
SICOOB CREDISERRA SC ’
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE DONA EMMA - CRESOL

82.074 0,28%
DONA EMMA
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO COM INTERACAO SOLIDARIA DAS ENCOSTAS DA 80,703 0.279%
SERRA GERAL - CRESOL ENCOSTAS DA SERRA GERAL ’
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE VITOR MEIRELES - 7 575 0.26%
CRESOL VITOR MEIRELES '
COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS DE JARAGUA DO SUL E 22,409 0.24%
REGIAO - SICOOB CEJASCRED :
COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DO SUL CATARINENSE - ACENTRA 70.346 0,24%
COOPERATIVA DE CREDITO E ECONOMIA COM INTERACAO SOLIDARIA DE XAVANTINA - 7 041 0.23%
CRESOL XAVANTINA ’
COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS DE GUARAMIRIM -

67.021 0,22%
CREVISC
COOPERATIVA DE CREDITO DA SERRA CATARINENSE - CREDICOMIN 66.227 0,22%
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE WITMARSUM - CRESOL 61 626 0.21%
WITMARSUM ’
COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS DE CACADOR SICOOB 0,073 0.20%
CACADOR SC ’
COOPERATIVA DE CREDITO E ECONOMIA COM INTERACAO SOLIDARIA DE CHAPECO - 58,505 0.20%
CRESOL CHAPECO '
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MUTUO DOS MILITARES ESTADUAIS DE SANTA 56,733 0.19%
CATARINA - CREDPOM :
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE SAO JOAQUIM-CRESOL 6,457 0.19%
SAO JOAQUIM :
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE CURITIBANOS - CRESOL 6,271 0.19%
CURITIBANOS :
COOPERATIVA DE CREDITO E ECONOMIA COM INTERAGAO SOLIDARIA CONCORDIA - CRESOL 5317 0.18%
CONCORDIA :
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE ALFREDO WAGNER - 51 740 0.179%
CRESOL ALFREDO WAGNER ’
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE PINHALZINHO - CRESOL 48,290 0.16%
PINHALZINHO ’
COOPERATIVA DE CREDITO MUTUO DOS DESPACHANTES DE TRANSITO DE SANTA CATARINA 48,057 0.16%
E RIO GRANDE DO SUL - SICOOB CREDITRAN '
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE TANGARA - CRESOL 47873 0.16%
TANGARA '
COOPERATIVA DE CREDITO DE RIO RUFINO - SICOOB CREDIUNIAO 47.010 0,16%
COOPERATIVA DE CREDITO E ECONOMIA COM INTERACAO SOLIDARIA DE QUILOMBO - 16,682 0.16%

CRESOL QUILOMBO
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Quadro 1 — Ativo das Cooperativas Singulares de Santa Catarina em 2018
(concluséao)

COOPERATIVA DE CREDITO ATI(\e/Ig -I;O”-;AL PERCENTUAL
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO COM INTERACAO SOLIDARIA DE JAGUARUNA - 45.816 0.15%
CRESOL JAGUARUNA '
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO COM INTERAGAO SOLIDARIA DE RIO FORTUNA - 45.704 0.15%
CRESOL RIO FORTUNA '
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE DIONISIO CERQUEIRA- 44,156 0.15%
CRESOL DIONISIO CERQUEIRA '
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE FORMOSA DO SUL- 41.150 0.14%

CRESOL FORMOSA
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL DE OURO SULCREDI/OURO 40.391 0,14%
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERAGAO SOLIDARIA DE POUSO REDONDO -

CRESOL POUSO REDONDO 38.794 0,13%
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE CORONEL MARTINS- 38,561 0.13%
CRESOL PEDRA BRANCA '
COOPERATIVA DE CREDITO E ECONOMIA COM INTERACAO SOLIDARIA DE XANXERE - CRESOL 34.193 0.11%
XANXERE '
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE APIUNA - CRESOL APIUNA 33.385 0,11%
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE TREZE DE MAIO - CRESOL 33.303 0.11%
TREZE DE MAIO '
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MUTUO DOS EMPREGADOS DA CENTRAIS 32880 0.11%
ELETRICAS DE SANTA CATARINA - CREDELESC '
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE IPUMIRIM - CRESOL 27 802 0.09%
IPUMIRIM '
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE GUARACIABA-CRESOL 97 705 0.09%
GUARACIABA '
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE SAO JOAO DO SUL - 27,544 0.09%
CRESOL SAO JOAO DO SUL '
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE JACINTO MACHADO - 24506 0.08%
CRESOL JACINTO MACHADO '
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE CORONEL FREITAS - 2 638 0.08%
CRESOL CORONEL FREITAS '
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE IRINEOPOLIS - CRESOL

) 19.278 0,06%
IRINEOPOLIS
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE SANTA TEREZINHA DO 16.567 0,06%

PROGRESSO - CRESOL SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL DE IBIAM - SULCREDV/IBIAM 14.248 0,05%
COOPERATIVA DE CREDITO MUTUO DOS EMPREGADOS DAS INDUSTRIAS DO PAPEL,
PAPELAO E CORTICA DE OTACILIO COSTA, LAGES E CORREA PINTO - PAPELCREDI

Total 29.788.368 100%)

Fonte: Elaborado pelo autor, adaptado de BACEN (2019).

2.571 0,01%

Referente ao ano de base para a pesquisa, foi selecionado o exercicio de
2018 por ser o exercicio mais recente encerrado e com informacdes publicadas no

site do Banco Central do Brasil até a conclusao deste trabalho.

3.3 COLETA E ANALISE DE DADOS

Para calculo dos indicadores abordados pelo sistema CAMELS, foram

utilizadas as demonstracfes contabeis das cooperativas de crédito de Santa Catarina
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extraidas dos Balancetes e Balancos Patrimoniais relativos aos exercicios de 2018,
disponiveis pelo Banco Central do Brasil (2019).

A selecéo dos indicadores considerou a proposta de [Kaya (2001) e Carreiro
e Cunha (2008)], na qual foi elaborada uma simplificacdo e reducdo no namero de
indicadores totais abordados pelo modelo CAMELS, a partir da verificacdo e
observacgéo da aplicabilidade dos referidos indicadores na avaliagédo do desempenho
das cooperativas de crédito e a limitacdo das informagdes publicas.

O Quadro 2 apresenta os indicadores que foram utilizados para analisar cada
grupo apresentado pela letra que representa a variavel no estudo, ordenadamente:

capital (C); qualidade dos ativos (A); qualidade da gestdo (M); rentabilidade (E);

Liquidez (L); sensibilidade ao risco de preco (S).

Quadro 2 — Indicadores Sistema CAMELS

Grupo Indicador Formula
C1 | Indice de Patriménio - EQTA Patriménio Liquido dividido pelo Ativo Total Final
C2 | Indice de Imobilizagéo - Il Ativo permanente dividido pelo Patrimbnio Liquido
o . Passivo Circulante mais Passivo Exigivel a Longo
C C3 | Indice de Endividamento — IEN Prazo dividido pelo Passivo
ca indice de Crescimento do Capital | Percentual de crescimento do PL em relacdo ao ano
—ICC anterior
Al | Risco Médio da Carteira - RC E%IalijtéResolugao 2682) dividida pela Carteira de
I . Receita de Operacgdes de Crédito menos Despesas
A A2 Ga’nho Liquido da Carteira de PCLD, dividido pela Receita de Operacfes de
Crédito - GL o
Crédito
Evolucdo da Carteira de Crédito - | Volume da carteira de crédito do ano 2 dividida pela
A3
ECC doano 1l
indice de Incremento de Quantidade de cooperados/afiliados do ano 2
M1 dividida pela Quantidade de cooperados/afiliados do
Cooperados - IIC ano 1
M indice de Cobertura das Receitas de Prestacdo de Servicos divididas pelas
M2
Despesas de Pessoal - IC despesas de Pessoal
M3 | indice de Eficiéncia - IEE Receltqs Operamonals divididas pelas Despesas
Operacionais
c E1 | Retorno sobre PL - RSPL kﬂug:(;%quwdo dividido pelo Patriménio Liquido
E2 | Retorno sobre os Ativos - RSA Lucro Liquido dividido pelos Ativos Totais Médio
- Ativo Circulante + Realizavel a Longo Prazo dividido
L1 | Liquidez Geral - ILG - X L
L pelo Passivo Circulante + Exigivel a Longo Prazo
L2 | indice de Depésito - TDTA Depésito Total dividido pelo Ativo Total
L3 | indice de Crédito - TLTD Crédito Total dividido pelo Depésito Total
S1 | Titulos por Ativos - TA Carteira de Titulos dividido pelo Total de Ativos
S S2 | Titulos por Empréstimo - TE Carte|,ra _de Titulos dividido pelo Total de
Empréstimos

Fonte: Elaborado pelo autor, adaptado de Kaya (2001); Carreiro e Cunha (2008).
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Apos o calculo dos indicadores, os resultados foram padronizados entre O e 1
atraves de regra de trés, considerando o melhor resultado obtido entre as cooperativas
como 1 (um) e o pior como O (zero). A partir dos valores padronizados foram
calculadas as médias por grupo da ferramenta CAMELS somando os resultados
obtidos em cada indice do grupo e divido pelo nimero de indicadores do seguimento.
Por fim foi aplicada a ponderacdo adaptada do estudo de Carreiro e Cunha (2008),
conforme Quadro 3, para cada grupo de indicadores e obtida a pontuacéo final de

cada cooperativa.

Quadro 3 — Proporcéo por Grupo

GRUPO MEDIA
C- Capital 19%
A— Ativos 15%
M — Gerenciamento 15%
E - Lucratividade 13%
L— Liquidez 19%
S - Sensibilidade 19%

Fonte: Elaborado pelo autor, adaptado de Carreiro e Cunha (2008).

3.4 LIMITACAO DA PESQUISA

Entre as limitacdes desta pesquisa, pode-se citar o periodo analisado das
demonstracdes contabeis, sendo utilizado dados referentes ao exercicio de 2018.
Havendo também a limitacAo de amostra, visto que faltaram publicacdo de
informacdes necessarias de trés cooperativas e uma das cooperativas do estado
passou pelo processo de fusdo podendo distorcer analises, como crescimento da
carteira de crédito.

Este estudo teve, também como limitacdo o fato de apenas utilizar de
informacdes publicas, ndo permitindo a aplicacdo de alguns indicadores que
necessitam de dados internos para alcancar um resultado ampliado. Além de possuir
como foco apenas as cooperativas de crédito do estado, ndo permitindo uma visao
por completo do mercado destas instituicbes no territdrio nacional. Além de limitar a

utilizacao da ferramenta CAMELS, ndo sendo utilizadas os modelos DEA e PEARLS.
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Diante do exposto, os resultados deste estudo possibilitam conhecer a
situacdo e posicdo das cooperativas analisadas na amostra e periodo utilizados.
mantendo sua validade, uma vez que as limitagbes apresentadas nao interferem nos

dados analisados por este trabalho e foi possivel alcancar o resultado almejado.
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4 RESULTADOS

Neste capitulo do estudo é exposto e analisado os resultados obtidos apos a
aplicacao da ferramenta CAMELS nas cooperativas de crédito de Santa Catarina, no
intuito de responder o0s objetivos inicialmente propostos. Sendo este capitulo dividido
em duas secdes, no qual serd abordado na primeira se¢éo os resultados dos indices
individualmente e a classificacédo das cooperativas por grupo de indicadores, enquanto
na segunda secdo sera apresentado o desempenho das cooperativas apos

consolidacéo da pontuacédo quanto a aplicacdo da metodologia CAMELS.

4.1 INDICADORES

Os indicadores facilitam a gestdo e a tomada de decisao por permitirem medir
e avaliar o resultado obtido por determinada organizacéo, além de permitir comparar
0s resultados com outras empresas do mesmo setor ou mesmo comparagdes entre
valores alcancados e esperados. Através de indicadores é possivel acompanhar
metas tracadas e identificar pontos a melhorar (GARIBOTTI, 2019).

Para apresentar de melhor forma os resultados foi adotado uma abreviagéo
dos nomes das instituicbes seguindo o padrao utilizado pelo Banco Central do Brasil
e nome fantasia das cooperativas, por ser abordado mais de um indicador por vez e

aplicado as 91 cooperativas de crédito singular, conforme amostra desta pesquisa.

4.1.1 indices de Capital

A estrutura de capital tem referéncia direta ao custo e ao valor de capital da
empresa. Os indicadores deste grupo auxiliam na avaliacdo financeira da instituicao,
tornando-se assim indispensavel sua analise para conhecer a capacidade que esta
possui em honrar suas dividas (REIS, 2019).

Neste grupo, foram aplicados os indicadores C1 que demonstra a proporcao
do patrimdnio liquido em relagcéo ao ativo total final; C2 responsavel por apontar o grau
de imobilizacdo da instituicdo; C3 com objetivo de identificar o percentual do
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financiamento da atividade com recurso de terceiros; e C4 que apresenta o aumento
do patriménio liquido do ano base em comparacéo ao ano anterior.

Na Tabela 1 sdo demonstrados os resultados obtidos pelas cooperativas
referentes aos indices que avaliam o Capital (C), o valor padréo conforme metodologia

e a pontuacao alcancada pelas cooperativas neste grupo de indicadores.

Tabela 1 — indices de Capital

COOPERATIVA DE CREDITO INDICADORES

C1 C2 C3 ca C
CC SICOOB MULTICREDI 28,66% (0,85) 13,09% (0,86) 71,34% (0,85) 24,97% (0,58) 0,79
CCM PAPELCREDI 31,97% (1) 19,34% (0,73) 68,03% (1) 2,62% (0,29) 0,76
CCLAA SICOOB CREDICARU SC/RS 25,71% (0,73) 15,54% (0,81) 74,29% (0,73) 20,39% (0,52) 0,70
CCR SULCREDI CREDILUZ 23,53% (0,64)  6,94% (1) 76,47% (0,64) 18,29% (0,49) 0,70
CCLAA CREVISC 24,67% (0,68) 25,31% (0,60) 75,33% (0,68) 3592% (0,73) 0,68
CCR SULCREDI OURO 23,31% (0,63) 9,03% (0,95) 76,69% (0,63) 16,52% (0,47) _ 0,67
CC VIACREDI 23,82% (0,65) 21,09% (0,69) 76,18% (0,65) 19,59% (0,51) 0,63
CC CREDIFOZ 20,99% (0,53) 26,23% (0,58) 79,01% (0,53) 42,11% (0,81) 0,62
CCLAA SICOOB CREDITAIPU 24,27% (0,67) 19,31% (0,73) 7573% (0,67)  8,81% (0,37) _ 0,61
CC SICOOB CREDICANOAS 22,93% (0,61) 16,39% (0,79) 77,07% (0,61) 12,70% (0,42) 0,61
CCR SULCRED!I IBIAM 20,68% (0,52)  6,99% (0,99) 79,32% (0,52)  8,83% (0,37) _ 0,60
CCR CRESOL WITMARSUM 20,09% (0,49) 20,29% (0,71) 79,91% (0,49) 29,84% (0,65) 0,59
CCR CRESOL PEDRA BRANCA 23,23% (0,62) 21,89% (0,68) 76,77% (0,62) 10,73% (0,40) _ 0,58
CC POUP. INV. SICREDI NORTE SC 16,87% (0,35) 19,36% (0,73) 83,13% (0,35) 40,76% (0,79) 0,56
CCLAA SICOOB CREDIARAUCARIA/SC 16,79% (0,35) 13,10% (0,86) 83,21% (0,35) 28,14% (0,62) _ 0,55
CC SICOOB CREDISC 16,24% (0,33) 15,73% (0,81) 83,76% (0,33) 3525% (0,72) 0,55
CCLAA SICOOB CREDIAL/SC 20,78% (0,52) 22,00% (0,67) 79,22% (0,52) 14,86% (0,45) _ 0,55
CCLAA SICOOB CREDISERRA SC 21,53% (0,55) 22,57% (0,66) 78,47% (0,55)  9,54% (0,38) 0,54
CCLAA SICOOB CEJASCRED 14,05% (0,23) 11,73% (0,89) 8595% (0,23) 40,00% (0,78) 0,54
CC SICOOB CREDIUNIAO 17,41% (0,38) 13,50% (0,85) 82,59% (0,38) 20,83% (0,53) 0,54
CCLAA SICOOB CREDIPLANALTO SC/RS 16,13% (0,32) 18,23% (0,75) 83,87% (0,32) 31,52% (0,67) _ 0,52
CC SCRCRED 15,82% (0,31) 32,42% (0,45) 84,18% (0,31) 56,32% (1) 0,52
CCE CRESOL XAVANTINA 17,32% (0,37) 11,36% (0,90) 82,68% (0,37) 11,74% (0,41) _ 0,52
CCLAA SICOOB CREDISULCA SC 18,61% (0,43) 17,85% (0,76) 81,39% (0,43) 13,76% (0,44) 0,52
CCR CRESOL IRINEOPOLIS 16,30% (0,33) 26,98% (0,57) 83,70% (0,33) 42,67% (0,82) _ 0,52
CC POUP. INV. SICREDI VALE LITORAL SC__ 14,79% (0,27) 25,54% (0,60) 85,21% (0,27) 47,46% (0,88) 0,51
CC SICOOB TRANSCREDI 18,35% (0,42) 17,21% (0,78) 81,65% (0,42)  9,49% (0,38) _ 0,50
CC CREDIFIESC 18,73% (0,43) 23,50% (0,64) 81,27% (0,43) 1550% (0,46) 0,50
CC UNICRED FLORIANOPOLIS 17,17% (0,37) 15,04% (0,82) 82,83% (0,37) 10,42% (0,39) _ 0,49
CCLA VIACREDI ALTO VALE 17,36% (0,37) 24,27% (0,63) 82,64% (0,37) 24,17% (0,57) 0,49
CC POUP. INV. SICREDI SUL SC 13,04% (0,19) 19,47% (0,73) 86,96% (0,19) 43,81% (0,83) 0,49
CCM DOS ADVOGADOS DE SC 13,82% (0,22) 11,83% (0,89) 86,18% (0,22) 25,14% (0,58) 0,49
CCR CRESOL SAO JOAQUIM 19,89% (0,48) 32,56% (0,45) 80,11% (0,48) 18,46% (0,50) 0,48
CCR CRESOL S TER DO PROGRESSO 15,53% (0,30) 17,41% (0,77) 84,47% (0,30) 21,43% (0,54) 0,48
CCR CRESOL DIONISIO CERQUEIRA 16,44% (0,34) 21,06% (0,69) 83,56% (0,34) 21,14% (0,53) 0,48
CC CREDICOMIN 16,66% (0,35) 28,38% (0,54) 83,34% (0,35) 31,48% (0,67) 0,48
CCLAA SICOOB TRENTOCREDI SC 17,26% (0,37) 20,40% (0,71) 82,74% (0,37) 12,55% (0,42) 0,47
CECM CREDPOM 16,02% (0,32) 18,86% (0,74) 83,98% (0,32) 17,58% (0,49) 0,47
CC SICOOB EURO VALE 16,96% (0,36) 22,26% (0,67) 83,04% (0,36) 16,40% (0,47) 0,47
CC UNICRED SUL CATARINENSE 16,34% (0,33) 17,88% (0,76) 83,66% (0,33) 12,48% (0,42) 0,47
CCLAA SICOOB CACADOR SC 1597% (0,32) 20,43% (0,71) 84,03% (0,32) 17,54% (0,48) 0,46
CC LITORANEA 17,86% (0,40) 28,83% (0,53) 82,14% (0,40) 18,69% (0,50) 0,46
CECM CREDELESC 1573% (0,31) 31,77% (0,47) 84,27% (0,31) 36,08% (0,73) 0,46
CC TRANSPOCRED 16,48% (0,34) 29,99% (0,50) 83,52% (0,34) 28,22% (0,63) _ 0,46
CCLAA SICOOB CREDICANOINHAS/SC 15,06% (0,28) 27,47% (0,56) 84,94% (0,28) 32,58% (0,68) 0,45

(continua)
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Tabela 1 — indices de Capital
(concluséao)

COOPERATIVA DE CREDITO INDICADORES

C1L C2 c3 ca C

CCR CRESOL JACINTO MACHADO 10,40% (0,08) 15.42% (0,81) 89,60% (0,08) 41,56% (0,80) 0,45
CCR CRESOL SAO JOAO DO SUL 9,97% (0,06) 17,00% (0,78) 90,03% (0,06) 46,12% (0,86) 0,45
CCLAA SICOOB CAMPOS NOVOS 17,11% (0,36) 22,51% (0,66) 82,89% (0,36)  8,97% (0,37) _ 0,45
CCLAA OESTE CATARINENSE 16,72% (0,35) 29,16% (0,52) 83,27% (0,35) 19,66% (0,51) 0,44
CCR CRESOL IPUMIRIM 12,65% (0,17) 18,83% (0,74) 87,35% (0,17) 24,28% (0,57) 0,42
CCLAA SICOOB VALE DO VINHO 17,10% (0,36) 30,33% (0,50) 82,90% (0,36) 14,04% (0,44) 0,42
CCE CRESOL QUILOMBO 14,48% (0,25) 18,23% (0,75) 85,52% (0,25) 10,30% (0,39) 0,42
CCM SICOOB CREDITRAN 21,86% (0,57) 53,83% (0) 78,14% (0,57) 20,39% (0,52) 0,42
CCR CRESOL CORONEL FREITAS 13,63% (0,22) 20,00% (0,72) 86,37% (0,22) 18,29% (0,49) 0,42
CCLAA SICOOB MAXICREDITO 13,55% (0,21) 24,23% (0,63) 86,45% (0,21) 2557% (0,59) 0,42
CC SICOOB ALTO VALE 11,00% (0,11) 15,40% (0,81) 89,00% (0,11) 27,60% (0,62) 0,42
CECM CREDCREA 1524% (0,28) 27,01% (0,57) 84,76% (0,28) 17,70% (0,49) 0,41
CCE CRESOL CHAPECO 15,34% (0,29) 33,09% (0,44) 84,66% (0,29) 26,66% (0,60) 0,41
CCLA ACENTRA 18,41% (0,42) 44,10% (0,20) 81,59% (0,42) 24,51% (0,58) 0,41
CCR CRESOL PINHALZINHO 12,45% (0,17) 18,45% (0,75) 87,56% (0,17) 16,68% (0,47) _ 0,39
CEC CRESOL JAGUARUNA 11,66% (0,13) 16,22% (0,80) 88,34% (0,13) 17,61% (0,49) 0,39
CCE CRESOL CONCORDIA 11,87% (0,14) 17,73% (0,76) 88,13% (0,14) 18,27% (0,49) _ 0,39
CCR CRESOL CURITIBANOS 18,87% (0,44) 33,50% (0,43) 81,13% (0,44) -2,15% (0,23) 0,39
CCLAA SICOOB - CREDIAUC/SC 14,67% (0,26) 27,65% (0,55) 85,33% (0,26) 1501% (0,45) _ 0,39
CC COOMARCA 14,22% (0,24) 22,15% (0,67) 85,78% (0,24)  8,28% (0,36) 0,38
CCLAA SICOOB SAO MIGUEL SC 15,15% (0,28) 27,27% (0,56) 84,85% (0,28) 10,14% (0,39) _ 0,38
CEC CRESOL RIO FORTUNA 12,22% (0,16) 14,83% (0,83) 87,78% (0,16)  8,89% (0,37) 0,38
CCR CRESOL DONA EMMA 14,51% (0,25) 34,17% (0,41) 8549% (0,25) 2542% (0,59) 0,38
CC SICOOB CREDINORTE 14,69% (0,26) 32,61% (0,45) 8531% (0,26) 18,61% (0,50) 0,37
CCR CRESOL ALFREDO WAGNER 16,78% (0,35) 36,37% (0,37) 83,22% (0,35)  9,36% (0,38) 0,37
CCE CRESOL ENCOSTAS DA SERRA GERAL 10,55% (0,09) 17,24% (0,78) 89,45% (0,09) 18,04% (0,49) _ 0,36
CCR CRESOL FORMOSA 15,49% (0,30) 29,68% (0,51) 84,51% (0,30)  5,48% (0,33) 0,36
CC ACREDICOOP 12,87% (0,18) 29,80% (0,51) 87,13% (0,18) 21,08% (0,53) 0,36
CCE CRESOL XANXERE 12,04% (0,15) 17,90% (0,76) 87,96% (0,15)  6,55% (0,34) 0,35
CCR CRESOL POUSO REDONDO 13,33% (0,20) 24,41% (0,62) 86,67% (0,20)  8,16% (0,36) 0,35
CCR CRESOL TANGARA 12,96% (0,19) 29,93% (0,50) 87,04% (0,19) 19,40% (0,51) 0,35
CCR CRESOL VITOR MEIRELES 15,51% (0,30) 21,67% (0,68) 84,49% (0,30) -13,42% (0,08) 0,34
CC UNICRED UNIAO 13,65% (0,22) 22,67% (0,66) 86,35% (0,22)  -0,06% (0,25) 0,34
CCR CRESOL TREZE DE MAIO 8,51% (0,00) 13,98% (0,84) 91,49% (0,00) 18,63% (0,50) 0,34
CCR CRESOL GUARACIABA 12,24% (0,16) 27,02% (0,57) 87,76% (0,16) 13,26% (0,43) 0,33
CCLAA SICOOB CREDITAPIRANGA SC/RS __ 12,71% (0,18) 26,59% (0,58) 87,29% (0,18)  7,76% (0,36) _ 0,33
CCR CRESOL OESTE CATARINENSE 10,09% (0,07) 29,78% (0,51) 89,91% (0,07) 28,67% (0,63) 0,32
CC UNICRED DESBRAVADORA SUL 11,23% (0,11) 24,95% (0,61) 88,77% (0,11) 11,86% (0,41) 0,32
CC SICOOB ORIGINAL 13,96% (0,23) 42,98% (0,23) 86,04% (0,23) 22,82% (0,55) 0,32
CCLAA SICOOB CREDIMOC SC 12,47% (0,17) 31,20% (0,48) 87,53% (0,17) 12,03% (0,41) 0,31
CCLAA SICOOB VALCREDI SUL 14,95% (0,27) 25,02% (0,61) 85,05% (0,27) -19,70% (0) 0,29
CC UNICRED VALE EUROPEU 10,72% (0,09) 28,08% (0,54) 89,28% (0,09) 11,83% (0,41) 0,29
CCR CRESOL APIUNA 12,60% (0,17) 38,50% (0,32) 87,40% (0,17)  6,56% (0,34) 0,26
CCLA SICOOB CREDIVALE/SC 12,84% (0,18) 39,42% (0,30) 87,16% (0,18)  6,10% (0,33) 0,26
CC SICOOB CREDISSERRANA 11,10% (0,11) 35,36% (0,39) 88,90% (0,11)  9,73% (0,38) 0,25
CCLAA SICOOB CREDIRIO SC 8,41% (0) 43,73% (0,21) 91,59% (0) 5,45% (0,18) 0,10
MENOR 8,41% 0,00 6,94% 0,00 _ 68,03% 0,00  -19,70% 0,00 0,10

MEDIA 16,20% 0,33 23,63% 0,64 _ 83,80% 0,33 18,88% 0,51 0,45

MAIOR 31,97% 1,00  53,83% 1,00  91,59% 1,00  56,32% 1,00 0,79

Fonte: Elaborada pelo autor com base nos dados da pesquisa.

Observa-se na tabela 1 que referente ao indice C1 a CCM Papelcredi obteve

o melhor percentual com seu patrimonio liquido representando 31,97% do seu ativo
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total final, ou seja, menos de dois tercos do valor da empresa esté ligado a saldos do
passivo, grupo em que ficam as obrigacbes com terceiros. Seguida das CC Sicoob
Multicredi e CCLAA Sicoob Credicaru SC/RS, respectivamente com 28,66% e
25,71%.

Entre as cooperativas estudadas, dezessete alcancaram percentual acima de
20%, com a maior parte das cooperativas proximo a média com resultado entre 10%
e 20%, com apenas quatro instituicbes tiveram resultado abaixo de 10% em que a
CCLAA Sicoob Credirio SC ficou com menor percentual e dltima colocacdo quanto a
contra partida no ativo alocada ao patriménio liquido.

Referente ao indice C2 a CCR Sulcredi Crediluz obteve o menor percentual e
melhor colocacgéo, visto que este indicador avalia o indice de imobilizacdo e para uma
instituicdo financeira, quanto menor for o valor imobilizado maior o percentual de
recurso para movimentacao em suas operacoes. Entre as 91 cooperativas avaliadas,
74 possuem o0 ativo permanente correspondente a menos de um terco de seu
patriménio liquido. O ativo permanente, conforme plano de contas das instituicdes do
sistema financeiro nacional (COSIF) (COSIF, 2019), é formado pelos grupos de
investimentos no exterior; participacdo em coligadas e controladas; outros
investimentos; e provisao para perdas em investimentos.

Neste indicador apenas a CCM Sicoob Creditran passou dos 50%, atingindo
o resultado de 53,83%, seguida das cooperativas CCLA Acentra, CCLAA Sicoob
Credirio SC, CC Sicoob Original que passaram dos 40% da proporcdo do ativo
permanente frente seu patrimonio liquido.

Quanto ao indice C3 o menor percentual também represente o melhor
resultado, visto que quanto maior o resultado neste indicador, maior é o financiamento
da operacdo da organizacdo com recurso de terceiros, 0 que € comum entre
instituicbes financeiras por estas trabalharem com intermediagéo financeira. Sendo
assim a CCM Papelcredi com resultado de 68,03% ficou com a melhor posicéo,
seguida pela CC Sicoob Multicredi com 71,34% e da CCLAA Sicoob Credicaru SC/RS
com 74,29%.

Neste indicador 72 das cooperativas ficaram com resultado entre 80% e 90%,

apenas as cooperativas CCR Cresol Sao Jodo do Sul, CCR Cresol Treze de Maio e
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CCLAA Sicoob Credirio SC ficaram acima de 90% com quase totalidade de seu
passivo alocado em passivo circulante e exigiveis a longo prazo.

No indicador C4 a CC Scrcred ficou com a melhor classificacdo com seu
resultado de 56,32%. Neste indice o maior resultado representa a propor¢cdo de
crescimento do patriménio liquido da organizacdo em relacdo ao ano anterior, a CC
Scrcred, por exemplo, passou neste grupo de 18 milhdes em 2017 para 28 milhdes
em 2018.

Neste indice 35 cooperativas tiveram desempenho entre 10% e 20%, nove
instituicdes tiveram crescimento do patriménio liquido acima de 40% e 21 ficaram
abaixo dos 10%, sendo que cinco tiveram reducdo no valor final de seu patriménio
liquido, ou seja, apresentaram um saldo maior em 2017 do que em 2018. Com a pior
classificacéo ficou a CCLAA Sicoob Valcredi Sul com uma queda de 19,70%.

Ao analisar este grupo de indicadores ap6s a padronizacdo dos percentuais
entre 0 e 1, conforme metodologia e calculo da pontuacdo das cooperativas neste
grupo, a CC Sicoob Multicredi é a cooperativa que obtive maior pontuacéo, atingindo
0,79 pontos e possui 0 melhor resultado. Esta cooperativa ndo foi a melhor classificada
individualmente entre os indicadores deste segmento, mas possui resultados acima
das médias em todas avaliacdes mostrando estabilidade quanto seu capital.

O grupo capital ficou com 48 cooperativas acima da média, no qual 28
atingiram mais de 0,5 pontos e apenas seis instituicbes abaixo de 0,3 pontos. Com a
menor pontuacao ficou a CCLAA Sicoob Credirio SC, principalmente devido baixa a
representatividade de seu patriménio liquido frente ao ativo total e aos grupos de
passivo circulante e exigiveis a longo prazo, respectivamente indices C1 e C3.

4.1.2 indices da Qualidade dos Ativos

Além de uma importante garantia de resultados futuros, a qualidade de ativos
€ um dos principais responsavel pelo aumento ou reducgéo do capital da empresa. Em
instituicbes financeiras a carteira de empréstimo normalmente é o maior item do
balanco patrimonial, o qual a qualidade de empréstimos é considerada um fator
determinante de confianca desta instituicdo (CARREIRO; CUNHA, 2008).
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Na avaliacéo da qualidade dos ativos constam os indicadores Al responsavel
por mensurar o comprometimento da carteira de crédito com provisées de dificil
liquidacao; indice A2 que apresenta a proporcao de ganho liquido com a carteira de
crédito; e A3 encarregado de exibir o aumento do volume da carteira de crédito do ano
de 2017 para 2018.

A Tabela 2 expdem os valores obtidos pelas instituicdes financeiras, estudas
nesta pesquisa, apos aplicados os indices do grupo que avalia a qualidade de ativo
(A) da ferramenta CAMELS e seus valores padronizados entre 0 e 1, conforme

metodologia. Além da pontuacao final atingida por cada instituicdo neste segmento.

Tabela 2 — indices da Qualidade dos Ativos

. INDICADORES

COOPERATIVA DE CREDITO v " re A
CCR CRESOL TREZE DE MAIO 2,27% (0,94) 108,22% (0,48) 48,67% (0,28) 0,90
CC SICOOB ALTO VALE 2,93% (0,90) 84,45% (0,64) 64,01% (0,49) 0,89
CCR CRESOL JACINTO MACHADO 2,21% (0,94) 85,97% (0,58) 58,38% (0,59) 0,89
CCR CRESOL APIUNA 2,01% (0,95) 97,42% (0,47) 47,04% (0,19) 0,87
CCR CRESOL SAO JOAQUIM 2,99% (0,89) 93,05% (0,53) 53,04% (0,37) 0,87
CCR CRESOL IRINEOPOLIS 4,29% (0,82) 90,53% (0,57) 57,86% (0,30) 0,86
CCR CRESOL WITMARSUM 4,67% (0,79) 97,99% (0,54) 54,20% (0,28) 0,85
CCR CRESOL POUSO REDONDO 3,57% (0,86) 87,65% (0,55) 55,35% (0,19) 0,85
CC POUP. INV. SICREDI SUL SC 3,34% (0,87) 91,45% (0,46) 46,60% (0,39) 0,83
CCR CRESOL TANGARA 3,94% (0,84) 84,72% (0,50) 50,41% (0,56) 0,82
CCR CRESOL SAO JOAO DO SUL 2,73% (0,91) 81,72% (0,46) 46,37% (0,37) 0,81
CCR CRESOL PINHALZINHO 2,21% (0,94) 94,58% (0,35) 35,46% (0,12) 0,81
CC SICOOB ORIGINAL 2,76% (0,91) 87,72% (0,40) 40,95% (0,48) 0,81
CC COOMARCA 1,27% (1) 97,60% (0,28) 28,02% (0,26) 0,81
CCLAA SICOOB CREDICANOINHAS/SC 4,51% (0,80) 61,86% (0,62) 62,08% (0,64) 0,79
CEC CRESOL RIO FORTUNA 2,58% (0,92) 94,45% (0,30) 30,58% (0,27) 0,78
CCR CRESOL DONA EMMA 3,92% (0,84) 91,22% (0,37) 37,61% (0,21) 0,78
CCLAA SICOOB CREDISULCA SC 2,06% (0,95) 90,85% (0,28) 28,09% (0,27) 0,77
CC SCRCRED 6,60% (0,68) 72,29% (0,59) 59,89% (0,74) 0,77
CCR SULCREDI IBIAM 2,72% (0,91) 106,97% (0,20) 20,34% (0,51) 0,77
CCE CRESOL XAVANTINA 2,21% (0,94) 96,50% (0,24) 24,34% (0,28) 0,77
CCR CRESOL CORONEL FREITAS 4,38% (0,81) 102,48% (0,29) 29,00% (0,32) 0,76
CC POUP. INV. SICREDI NORTE SC 5,52% (0,74) 81,13% (0,47) 47,15% (0,47) 0,76
CEC CRESOL JAGUARUNA 2,77% (0,91) 91,03% (0,28) 28,31% (0,40) 0,76
CC SICOOB CREDINORTE 3,14% (0,88) 82,63% (0,33) 33,90% (0,36) 0,76
CCR CRESOL OESTE CATARINENSE 3,38% (0,87) 99,52% (0,24) 24,12% (0,16) 0,75
CCE CRESOL ENCOSTAS DA SERRA GERAL 3,31% (0,87) 92,07% (0,27) 27,70% (0,55) 0,75
CC TRANSPOCRED 6,50% (0,69) 84,05% (0,46) 46,80% (0,39) 0,75
CCLAA SICOOB CREDICARU SC/RS 2,71% (0,91) 84,09% (0,27) 27,56% (0,39) 0,74
CC SICOOB MULTICREDI 4,63% (0,80) 76,87% (0,40) 40,05% (0,35) 0,74
CCR CRESOL CURITIBANOS 6,34% (0,69) 99,17% (0,33) 33,74% (0,17) 0,74
CCE CRESOL QUILOMBO 2,61% (0,92) 89,89% (0,21) 21,42% (0,38) 0,73
CCR CRESOL PEDRA BRANCA 3,46% (0,87) 112,17% (0,09) 9,83% (0,19) 0,72
CECM CREDPOM 2,35% (0,93) 86,78% (0,20) 20,37% (0,37) 0,72
CC UNICRED VALE EUROPEU 3,79% (0,85) 97,65% (0,19) 19,78% (0,11) 0,72

(continua)
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Tabela 2 — indices da Qualidade dos Ativos
(continuacao)

) INDICADORES

COOPERATIVA DE CREDITO ™ v re A
CC LITORANEA 2,92% (0,90) 87,38% (0,21) 21,31% (0,50) 0,72
CCR SULCREDI CREDILUZ 7,24% (0,64)  102,86% (0,29) 30,00% (0,31) 0,71
CCE CRESOL XANXERE 4,29% (0,82) 83,05% (0,28) 28,56% (0,21) 0,71
CC SICOOB CREDISC 1,36% (0,99) 93,46% (0,06) 6,80% (0,13) 0,70
CCLA ACENTRA 6,28% (0,70) 79,21% (0,37) 37,76% (0,40) 0,70
CC POUP. INV. SICREDI VALE LITORAL SC 6,31% (0,70) 76,05% (0,38) 38,85% (0,48) 0,70
CC SICOOB CREDISSERRANA 4,98% (0,78) 69,75% (0,35) 35,71% (0,29) 0,69
CCE CRESOL CONCORDIA 551% (0,74)  102,61% (0,17) 17,81% (0,30) 0,69
CCR CRESOL ALFREDO WAGNER 580% (0,73) 90,34% (0,26) 26,39% (0,14) 0,69
CCR CRESOL DIONISIO CERQUEIRA 6,48% (0,69) 86,31% (0,31) 31,67% (0,30) 0,69
CCLAA OESTE CATARINENSE 4,74% (0,79) 75,54% (0,29) 29,44% (0,38) 0,69
CCE CRESOL CHAPECO 5,48% (0,75) 83,71% (0,27) 27,80% (0,25) 0,69
CC UNICRED SUL CATARINENSE 3,72% (0,85) 84,80% (0,14) 14,76% (0,11) 0,67
CC SICOOB EURO VALE 5,10% (0,77) 68,75% (0,30) 30,61% (0,32) 0,67
CC SICOOB TRANSCREDI 548% (0,75) 48,82% (0,44) 44,22% (0,78) 0,66
CCLAA SICOOB CREDIAL/SC 2,76% (0,91) 83,52% (0,09) 9,37% (0,11) 0,66
CCR CRESOL GUARACIABA 6,04% (0,71) 93,65% (0,17) 17,78% (0,12) 0,66
CECM CREDELESC 6,26% (0,70) 83,47% (0,24) 24,20% (0,41) 0,65
CC ACREDICOOP 6,76% (0,67) 72,89% (0,32) 32,04% (0,36) 0,65
CC UNICRED FLORIANOPOLIS 5,05% (0,77) 93,53% (0,10) 10,92% (0,21) 0,65
CC UNICRED DESBRAVADORA SUL 543% (0,75) 80,15% (0,19) 19,95% (0,07) 0,64
CCLAA SICOOB CREDITAPIRANGA SC/RS 572% (0,73) 69,38% (0,27) 27,88% (0,20) 0,64
CCLA VIACREDI ALTO VALE 7,14% (0,65) 81,08% (0,25) 25,69% (0,37) 0,64
CCLAA CREVISC 7,03% (0,65) 80,81% (0,25) 25,16% (0,35) 0,64
CCM PAPELCREDI 3,72% (0,85) 96,03% (-0,0) -0,55% (0) 0,63
CC CREDIFIESC 7,05% (0,65) 72,89% (0,28) 28,33% (0,50) 0,63
CCM DOS ADVOGADOS DE SC 512% (0,77) 73,87% (0,17) 17,67% (0,40) 0,62
CCR CRESOL S TER DO PROGRESSO 7,30% (0,64) 60,61% (0,35) 35,57% (0,25) 0,62
CCLAA SICOOB CREDISERRA SC 4,68% (0,79) 98,23% (-0,0) -0,24% (0,29) 0,62
CCLAA SICOOB CREDIPLANALTO SC/RS 3,71% (0,85) 75,94% (0,08) 8,68% (0,23) 0,62
CC SICOOB CREDIUNIAO 4,01% (0,83) 79,28% (0,07) 7,87% (0,13) 0,62
CC CREDICOMIN 7,44% (0,63) 81,33% (0,19) 19,30% (0,49) 0,60
CCR CRESOL IPUMIRIM 6,76% (0,67) 68,02% (0,22) 22,73% (0,14) 0,60
CCR CRESOL FORMOSA 8,20% (0,58) 95,50% (0,12) 12,32% (0,15) 0,60
CC SICOOB CREDICANOAS 4,69% (0,79) 81,75% (0,02) 2,46% (0,09) 0,59
CC VIACREDI 6,86% (0,66) 73,08% (0,16) 16,19% (0,26) 0,58
CC CREDIFOZ 9,31% (0,52) 65,62% (0,29) 29,14% (0,41) 0,57
CCLAA SICOOB VALE DO VINHO 7,55% (0,62) 51,58% (0,29) 29,20% (1) 0,57
CCLAA SICOOB CEJASCRED 7,46% (0,63) 64,59% (0,17) 17,59% (0,57) 0,55
CCLAA SICOOB MAXICREDITO 9,01% (0,54) 62,92% (0,24) 24,29% (0,42) 0,55
CCLAA SICOOB CREDIMOC SC 6,75% (0,67) 66,23% (0,10) 10,92% (0,24) 0,54
CCLAA SICOOB - CREDIAUC/SC 9,56% (0,50) 56,71% (0,25) 25,48% (0,76) 0,52
CCLAA SICOOB SAO MIGUEL SC 10,97% (0,42) 87,40% (0,10) 10,20% (0,42) 0,51
CCM SICOOB CREDITRAN 7.21% (0,64) 85,13% (-0,0) -8,07% (0,06) 0,50
CCLAA SICOOB CREDITAIPU 6,92% (0,66) 56,73% (0,06) 6,10% (0,34) 0,49
CCR SULCREDI OURO 18,18% (0) 109,46% (0,19) 19,14% (0,06) 0,47
CCLA SICOOB CREDIVALE/SC 9,47% (0,51) 35,22% (0,24) 24,88% (0,30) 0,47
CCLAA SICOOB TRENTOCREDI SC 9,17% (0,53) 39,47% (0,17) 17,97% (0,40) 0,45
CCLAA SICOOB CREDIARAUCARIA/SC 9,05% (0,53) 58,84% (0,02) 2,96% (0,29) 0,44
CECM CREDCREA 10,59% (0,44) 72,97% (-0,0) -1,62% (0,21) 0,43
CCLAA SICOOB CAMPOS NOVOS 6,54% (0,68) 57,17% (-0,1) -13,31% (0,32) 0,42
CC UNICRED UNIZO 10,89% (0,43) 49,36% (0,01) 1,64% (0,24) 0,37
CCLAA SICOOB CACADOR SC 12,27% (0,34) 48,78% (0,05) 5,33% (0,29) 0,36

CCR CRESOL VITOR MEIRELES 10,30% (0,46) 19,12% (0,02) 2,47% (0,11) 0,31
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Tabela 2 — indices da Qualidade dos Ativos
(concluséao)

PERATIVA DE CREDIT INDICADORES

coo ¢ © Al A2 A3 A
CCLAA SICOOB CREDIRIO SC 12,03% (0,36) 12,76% (0,11) 11,39% (0,20) 0,30
CCLAA SICOOB VALCREDI SUL 16,50% (0,09) -13,68% (-0,0) -0,71% (0,52) 0,09
MENOR 1,27% 0,00 -13,68% 0,00 -13,31% 0,00 0,09
MEDIA 5,69% 0,74 79,02% 0,74 25,92% 0,51 0,66
MAIOR 18,18% 1,00 112,17% 1,00 64,01% 1,00 0,90

Fonte: Elaborada pelo autor com base nos dados da pesquisa.

Ao verificar a Tabela 2 € possivel identificar que no indice A1 a CC Coomarca,
com o resultado de 1,27%, obteve a melhor classificagdo por neste indicador quanto
menor o percentual melhor o resultado, isto ocorre devido ao calculado ser a
proporcao de provisdes para crédito de dificil liquidacdo perante a carteira de crédito.
E mensurado aqui o risco da néo liquidez da carteira de crédito através de quanto dela
estd comprometida com provisao.

Neste indice 89 das instituicbes tiveram resultado abaixo dos 15%, com
apenas as cooperativas CCLAA Sicoob Valcredi Sul CCR Sulcredi Ouro acima deste
percentual, respectivamente com 16,50% e 18,18%. Valores positivos visto que
nenhuma das organizacdes estudadas passou da proporcao de 20% de sua carteira
de crédito vinculado ao risco com provisao.

Quanto ao indicador A2, este tem como melhor resultado os maiores
percentuais por representar o percentual de ganho liquido da carteira de crédito,
sendo assim a CCR Cresol Pedra Branca com seus 112,17% atingiu a melhor
colocacao. O fato que permite que algumas organizacdes passem do percentual de
100% ¢é ligado a reversdo de provisdes de liguidacdo duvidosa de exercicios
anteriores, tornando o saldo desta conta negativo e aumentando o ganho liquido da
carteira de crédito. Por exemplo, a CCR Cresol Pedra Branca fechou o exercicio de
2018 com 206 mil reais negativos nesta conta de provisdo. Ao todo sete cooperativas
tiveram este tipo de reversao.

Quanto ao ganho liquido da carteira de crédito (A2), apenas oito instituicdes
ficaram abaixo de 50%, em que s6 a CCLAA Sicoob Valcredi Sul apresentou resultado
negativo devido acumulo da provisdo de outros exercicios somados ao de 2018

ultrapassar o valor das receitas com operacdes de crédito no ano analisado.
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Referente ao indice A3 a CC Sicoob Alto Vale teve o melhor resultado com
64,01% de crescimento no volume da carteira de crédito do exercicio de 2017 para
2018. Somente nove instituicbes conseguiram ter a elevagao acima de 50% e 31
cooperativas conseguiram mais de um ter¢co de aumento do volume desta carteira.

Ainda analisando o indicador A3 € possivel observar que onze organizacoes,
entre as estudadas, tiveram aumento abaixo de 10% e seis cooperativas resultaram
em reducgdo do volume da carteira de crédito, com a CCLAA Sicoob Campos Novos
atingindo 13,31% de queda e ficando com a ultima classificacdo quanto este indice.

Ao somar o resultado padronizado deste grupo de indicadores e calcular a
pontuacao de cada cooperativa, conforme é apresentado na ultima coluna da Tabela
2, é possivel observar que a CCR Cresol Treze de Maio atingiu 0 maior valor com 0,90
pontos. Resultado obtido devido esta cooperativa ter apresentado boas proporcdes
de receita e risco frente sua carteira de crédito, além de um bom aumento desta conta
do ano anterior para o analisado por esta pesquisa.

A pontuacéo atingida pelas cooperativas neste segmento ficou acima de 0,6
pontos devido a boa resposta da maioria das instituicbes quanto a verificagcdo da
gualidade de seus ativos. Porém como algumas apresentaram reducdo na carteira de
crédito e riscos mais elevados com provisdes de crédito de dificil liquidagdo, cinco
organizacgdes ficaram com pontuacgéo abaixo de 0,40, com a CCLAA Sicoob Valcredi
Sul atingindo apenas 0,09 distante da penultima colocada CCLAA Sicoob Credirio SC

gue obteve 0,30 pontos.

4.1.3 indices da Qualidade da Gest&o

A avaliacdo deste grupo de indices tem por objetivo avaliar a capacidade
gerencial da instituicdo, no qual quanto mais acesso as informacdes mais eficientes o
resultado desta analise. Segundo Miranda (2008), a qualidade da gestdo demonstra
a competéncia dos administradores de identificar, medir e controlar os riscos das
atividades da instituicdo. Sendo exemplos de boas praticas a ado¢cdo de normas de
procedimentos internos, efetivo monitoramento de riscos, pessoal qualificado, entre

outros.
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Para avaliacdo da qualidade da gestdo de forma a utilizar de informacdes
publicas, foram utilizados os indicadores M1 para avaliar o aumento no nimero de
cooperados do ano de 2017 para 2018; M2 no intuito de identificar quanto da despesa
de pessoal é coberta pela receita de servigos; e M3 com a finalidade de identificar se
a receita operacional € superior a despesa operacional.

Sendo apresentado na Tabela 3 os resultados apds calculo dos indices deste
segmento aplicados a cada instituicdo, ja exibindo a pontuacdo obtida pela
cooperativa apos padronizacdo entre 0 e 1. Por fim, na Ultima coluna, é exposto a
pontuacdo atingida pela organizacdo com a meédia de cada indicador que mede a

qualidade da gestéo (M).

Tabela 3 — indices da Qualidade da Gest&o

COOPERATIVA DE CREDITO INDICADORES
M1 M2 M3 M
CCR CRESOL PEDRA BRANCA 6,09% (0,19) 84,48%  (0,63) 506,54% (1) 0,61
CCE CRESOL XAVANTINA 12,39%  (0,28) 132,04% (1) 207,88%  (0,29) 0,53
CCR CRESOL CORONEL FREITAS 14,79% (0,32) 81,45% (0,61) 326,53% (0,57) 0,51
CCLAA SICOOB VALE DO VINHO 58,64% (1) 45,95% (0,34) 144,67% (0,15) 0,50
CCR CRESOL DIONISIO CERQUEIRA 13,62% (0,30) 97,02% (0,73 251,42%  (0,40) 0,48
CC POUP. INV. SICREDI VALE LITORAL SC 25,04% (0,48) 72,74% (0,55) 249,24% (0,39) 0,48
CC POUP. INV. SICREDI NORTE SC 24,76% (0,47) 65,78% (0,49) 261,25%  (0,42) 0,47
CC POUP. INV. SICREDI SUL SC 19,56%  (0,39) 65,42%  (0,49) 294,00%  (0,50) 0,47
CC SCRCRED 42,24% (0,74 43,19% (0,32) 212,88% (0,31) 0,46
CCE CRESOL QUILOMBO 18,41% (0,38) 87,89% (0,66) 222,73% (0,33) 0,46
CCR CRESOL JACINTO MACHADO 32,57% (0,59) 50,17% (0,37) 218,45% (0,32) 0,43
CCR CRESOL FORMOSA 3,63% (0,15) 91,50% (0,69) 273,58% (0,45) 0,43
CC CREDIFOZ 20,31% (0,41) 72,36% (0,54) 214,87% (0,31) 0,43
CCE CRESOL CONCORDIA 13,53% (0,30) 58,70% (0,44) 301,74% (0,51) 0,42
CCR CRESOL SAO JOAO DO SUL 18,13% (0,37) 77,84% (0,58) 192,59% (0,26) 0,41
CC SICOOB ORIGINAL 25,20%  (0,48) 52,45%  (0,39) 227,95%  (0,34) 0,41
CEC CRESOL JAGUARUNA 20,16%  (0,40) 51,47% (0,38) 261,85% (0,42) 0,41
CC CREDIFIESC 26,63%  (0,50) 51,35% (0,38) 21543% (0,31) 0,40
CCR CRESOL GUARACIABA 1,97% (0,12 88,59% (0,67) 247,43% (0,39) 0,40
CC CREDICOMIN 25,71% (0,49) 38,91% (0,29) 251,69% (0,40) 0,40
CCR SULCREDI IBIAM 26,93% (0,51) 1,46% (0,01) 363,79% (0,66) 0,40
CCE CRESOL ENCOSTAS DA SERRA GERAL 29,34%  (0,55) 30,85% (0,23) 249,98%  (0,39) 0,39
CCLAA SICOOB - CREDIAUC/SC 43,11% (0,76) 29,55%  (0,22) 163,37%  (0,19) 0,39
CECM CREDELESC 20,42% (0,41) 48,22%  (0,36) 251,05%  (0,40) 0,39
CCLA ACENTRA 20,14% (0,40) 37,68% (0,28) 283,19% (0,47) 0,39
CCR CRESOL PINHALZINHO 1,81% (0,12 87,98% (0,66) 239,33% (0,37) 0,39
CCLAA CREVISC 16,62% (0,35) 38,14% (0,28) 300,33% (0,51) 0,39
CC LITORANEA 26,21%  (0,50) 32,36% (0,24) 252,97% (0,40) 0,38
CC UNICRED UNIAO 9,74% (0,24) 102,89% (0,77) 128,32%  (0,11) 0,38
CCR CRESOL TANGARA 30,34%  (0,56) 27,41%  (0,20) 234,33%  (0,36) 0,38
CCR CRESOL TREZE DE MAIO 12,01% (0,28) 45,22%  (0,34) 292,05% (0,49) 0,37
CCLAA SICOOB SAO MIGUEL SC 21,47% (0,42) 47,57% (0,36) 220,49% (0,32) 0,37
CC SICOOB TRANSCREDI 44,48% (0,78) 26,14% (0,19) 137,84% (0,13) 0,37
CCLAA SICOOB CEJASCRED 30,67% (0,57) 40,02%  (0,30) 183,11% (0,24) 0,37
CCR CRESOL SAO JOAQUIM 17,71% (0,37) 37,98% (0,28) 274,23% (0,45) 0,37
CCLAA SICOOB MAXICREDITO 20,88%  (0,42) 61,62%  (0,46) 175,95% (0,22 0,37
CC SICOOB ALTO VALE 25,55%  (0,49) 35,66%  (0,27) 225,75%  (0,34) 0,37

(continua)
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(concluséao)

COOPERATIVA DE CREDITO INDICADORES
M1 M2 M3 M
CC TRANSPOCRED 19,41% (0,39) 31,93% (0,24) 277,37%  (0,46) 0,37
CC UNICRED FLORIANOPOLIS 7,80% (0,21) 75,47%  (0,57) 209,43%  (0,30) 0,36
CCE CRESOL CHAPECO 9,90% (0,25) 63,55%  (0,48) 228,75%  (0,34) 0,36
CCLA VIACREDI ALTO VALE 17,85% (0,37) 39,72%  (0,30) 246,68%  (0,39) 0,36
CCR CRESOL WITMARSUM 11,90% (0,28) 42,44% (0,32) 273,87% (0,45) 0,35
CCLAA SICOOB CREDISERRA SC 12,72% (0,29 14,52%  (0,10) 357,03%  (0,64) 0,35
CCR SULCREDI CREDILUZ 14,35%  (0,31) 22,57% (0,17) 317,11% (0,55) 0,35
CCR CRESOL IRINEOPOLIS 13,42%  (0,30) 33,89%  (0,25) 279,76% _ (0,46) 0,34
CCR SULCREDI OURO -2,47% _(0,06) 4,54% (0,03) 477,40%  (0,93) 0,34
CC VIACREDI 10,71%  (0,26) 58,80%  (0,44) 215,12%  (0,31) 0,34
CC ACREDICOOP 17,52% (0,36) 42,30% (0,32) 221,56%  (0,33) 0,34
CC COOMARCA 10,70%  (0,26) 60,44%  (0,45) 205,42%  (0,29) 0,34
CEC CRESOL RIO FORTUNA 11,67% (0,27) 44,13%  (0,33) 251,18%  (0,40) 0,34
CCR CRESOL CURITIBANOS 4,94% (0,17) 32,00% (0,24) 334,24%  (0,59) 0,34
CC UNICRED SUL CATARINENSE 1,14% (0,11) 82,15% (0,62) 192,56%  (0,26) 0,33
CCLAA SICOOB CREDICANOINHAS/SC 35,69%  (0,64) 18,98%  (0,14) 168,10%  (0,20) 0,33
CC SICOOB MULTICREDI 16,36%  (0,35) 29,73% (0,22 257,20%  (0,41) 0,33
CC SICOOB CREDINORTE 17,01%  (0,36) 42,28%  (0,32) 210,20% _ (0,30) 0,33
CCLAA SICOOB CREDISULCA SC 11,28% (0,27) 43,49% (0,32) 243,43%  (0,38) 0,33
CC SICOOB CREDISC 2,20% (0,13) 23,98% (0,18) 357,36%  (0,65) 0,32
CCLAA SICOOB CREDICARU SC/RS 19,34% (0,39) 18,42%  (0,13) 255,02%  (0,41) 0,32
CCR CRESOL IPUMIRIM 3,18% (0,14) 74,33%  (0,56) 180,18%  (0,23) 0,32
CCE CRESOL XANXERE 7,68% (0,21) 57,75% (0,43) 200,11%  (0,28) 0,31
CCLAA OESTE CATARINENSE 18,29% (0,38) 36,00% (0,27) 191,32%  (0,26) 0,30
CECM CREDPOM 17,90%  (0,37) 10,33%  (0,07) 274,81%  (0,45) 0,30
CCR CRESOL DONA EMMA 7,37% (0,21) 44,80%  (0,33) 231,07%  (0,35) 0,30
CCM DOS ADVOGADOS DE SC 20,02%  (0,40) 29,05%  (0,21) 198,26%  (0,27) 0,30
CECM CREDCREA 7,51% (0,21) 46,80%  (0,35) 219,95%  (0,32) 0,30
CCR CRESOL SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO  10,25%  (0,25) 56,52%  (0,42) 165,93%  (0,20) 0,30
CC UNICRED DESBRAVADORA SUL 1,42%  (0,07) 75,79% (0,57) 171,89% (0,21) 0,29
CC UNICRED VALE EUROPEU 0,97% (0,11) 58,29% (0,44) 207,54%  (0,29) 0,28
CCR CRESOL APIUNA 6,52% (0,19) 32,74%  (0,24) 243,89%  (0,38) 0,28
CC SICOOB EURO VALE 14,81% (0,32) 25,64%  (0,19) 205,27%  (0,29) 0,27
CCR CRESOL OESTE CATARINENSE 4,45%  (0,16) 28,45%  (0,21) 261,66%  (0,42) 0,27
CCLAA SICOOB TRENTOCREDI SC 19,76%  (0,40) 29,83%  (0,22) 149,60%  (0,16) 0,26
CCLAA SICOOB CREDIARAUCARIA/SC 12,58%  (0,29) 31,44%  (0,23) 180,85%  (0,23) 0,26
CCR CRESOL ALFREDO WAGNER 3,06% (0,14) 30,83%  (0,23) 243,65%  (0,38) 0,25
CCLAA SICOOB CAMPOS NOVOS 14,59% (0,32) 32,47% (0,24) 151,22%  (0,16) 0,25
CCLAA SICOOB CREDIAL/SC 0,84% (0,11) 46,06%  (0,34) 196,06%  (0,27) 0,24
CC SICOOB CREDISSERRANA 12,55%  (0,29) 29,22% (0,22 173,20%  (0,21) 0,24
CCLAA SICOOB VALCREDI SUL 27,77% (0,52) 24,87% (0,18) 80,00% (0) 0,24
CCLAA SICOOB CREDITAIPU 15,85%  (0,34) 24,55%  (0,18) 156,48%  (0,17) 0,24
CCR CRESOL POUSO REDONDO 6,01% (0,19) 27,29% (0,20 211,38%  (0,30) 0,24
CCLAA SICOOB CREDIPLANALTO SC/RS 8,90% (0,23) 19,80%  (0,14) 200,50%  (0,28) 0,22
CCLAA SICOOB CACADOR SC 12,51% (0,29) 28,69% (0,21) 144,81%  (0,15) 0,22
CCLA SICOOB CREDIVALE/SC 13,24%  (0,30) 31,67%  (0,23) 127,80%  (0,11) 0,22
CC SICOOB CREDIUNIAO 2,40% (0,13) 18,15% (0,13) 234,42%  (0,36) 0,21
CCLAA SICOOB CREDIMOC SC 9,50% (0,24) 22,76%  (0,17) 168,73%  (0,20) 0,21
CC SICOOB CREDICANOAS -0,42%  (0,09) 12,16%  (0,09) 235,60%  (0,36) 0,18
CCLAA SICOOB CREDITAPIRANGA SC/RS 6,86% (0,20) 24,67% (0,18) 146,80%  (0,15) 0,18
CCLAA SICOOB CREDIRIO SC 7,03% (0,20) 36,75%  (0,27) 103,18%  (0,05) 0,18
CCM SICOOB CREDITRAN 2,56%  (0,06) 6,91% (0,05) 252,40%  (0,40) 0,17
CCR CRESOL VITOR MEIRELES 0,78%  (0,11) 38,80%  (0,29) 90,94% (0,02 0,14
CCM PAPELCREDI -6,47%  (0) 0,00% (0) 252,25% _ (0,40) 0,13
MENOR -6,47% 0,00 0,00% 0,00 80,00% 0,00 0,13
MEDIA 15,02% 0,33 44,60% 0,34 229,55% 0,35 0,34
MAIOR 58,64% 1,00 132,04% 1,00 506,54% 1,00 0,61

Fonte: Elaborada pelo autor com base nos dados da pesquisa.
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Como primeiro indice analisado para verificacdo da qualidade da gestédo, o
M1 identifigue a expansdo da instituicAo quanto ao aumento no numero de
cooperados entre 0 ano anterior e o utilizado por base para pesquisa. Através da
Tabela 3 é possivel observar que neste item o desempenho das cooperativas foi
positivo com um crescimento médio de 15,02%. Em que a CCLAA Sicoob Vale Do
Vinho apresentou o melhor resultado com 58,64% de ampliacdo de sua base de
socios.

Entre as instituicbes estudadas, 27 apresentaram elevacéao igual ou superior
a 20%, ou seja, aumento maior que um quinto da sua base de cooperados. Outras 24
cooperativas tiveram a expansado menos significativa, com percentual abaixo de 10%.
Apenas cinco organizac¢des reduziram o nimero de socios entre os exercicios de 2017
e 2018, sendo elas as cooperativas CC Sicoob Credicanoas; CC Unicred
Desbravadora Sul; CCR Sulcredi Ouro; CCM Sicoob Creditran; e CCM Papelcredi,
respectivamente com quedas de 0,42%; 1,42%; 2,47%; 2,56%; e 6,47%.

Quanto ao indice M2 a CCE Cresol Xavantina com 132,04% ficou com a
melhor colocagé&o por possuir uma proporcao de R$1,32 reais de receita com servigos
para cada R$1,00 de despesa com pessoal. Apenas esta cooperativa e a CC Unicred
Unido conseguiram resultados acima de 100%. Ao todo 30 das instituicdes estudadas
conseguiram cobrir mais da metade da despesa de pessoa com suas receitas
provenientes de servigos.

Entre as instituicdes, dez tiveram resultado abaixo de 10%, sendo a CCM
Papelcredi a ultima colocada por ndo ter apresentado receita gerada de servigcos no
ano de 2018. Resultados estes apresentados na Tabela 3 que demonstram a
possibilidade de uma andlise interna das instituicbes para verificar a possibilidade
aumento na receita com servico, visto a média ficar abaixo dos 50%.

O indicador M3 com seu célculo referente a cobertura das despesas
operacionais pelas receitas operacionais, traz a importante informacao se a atividade
principal da empresa esté cobrindo suas despesas necessarias para producdo, visto
gue resultados abaixo de 100% indicam que outra fonte de renda esta financiando o
negocio e pode indicar problemas futuros graves, como a necessidade de aumentar o

endividamento da empresa. Neste indice a CCR Cresol Pedra Branca apresentou o
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melhor resultado com cobertura de 506,54%, ou seja, gera cinco reais de receita para
cada um real de despesa operacional.

A média apresentada neste indicador foi positiva e ficou acima de 200%, em
que 64 cooperativas obtiveram resultados acima da média e 89 acima de 100% de
cobertura das despesas operacionais por receitas operacionais. Apenas as
cooperativas CCR Cresol Vitor Meireles; CCLAA Sicoob Valcredi Sul tiveram
resultados inferiores, com 90,94% e 80,00% respectivamente.

Neste grupo de indicadores que avaliam a qualidade da gestéo, foi a baixa
cobertura das despesas de pessoal por receitas de servicos que demonstrou maior
possibilidade de trabalho para melhorar o desempenho das cooperativas observando
as meédias apresentadas. A CCR Cresol Pedra Branca mesmo apresentando um
aumento na quantidade de cooperados abaixo da média, obteve boa cobertura das
despesas com pessoal e operacional e ficou com a melhor classificagdo no segmento.

Acima da média ficaram 51 instituicdes atingindo 0,34 pontos ou mais e seis
cooperativas ndo chegaram a marca dos 0,20 pontos. Destas seis, quatro tiveram
resultado abaixo de 30% no indice M2 e a CCR Cresol Vitor Meireles ficou abaixo de
100% no indicador M3.

4.1.4 indices de Rentabilidade

Os indices de rentabilidade evidenciam o rendimento dos investimentos
realizados pela instituicdo, sendo uma forma de medir a remuneracao de determinado
negdécio por analisar tanto a lucratividade quanto as condicbes que geram lucro. Por
demonstrarem o rendimento das aplicacbes ou investimentos, costumam ser
indicadores de grande visibilidade por parte dos socios e investidores.

Segundo Kaya (2001), estdo entre os critérios que devem ser levados em
consideracdo na avaliacdo da rentabilidade e a qualidade desta nas instituicoes
financeiras, como o status dos ganhos em relagdo a estabilidade, a capacidade de
criar capital suficiente através dos lucros nao distribuidos, a fonte e a qualidade dos

ganhos, além da sensibilidade de ganhos ao risco de mercado.
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Na analise do grupo de indicadores referente a rentabilidade foram utilizados

os indices E1 que mensura a proporcao do lucro liquido em comparacédo ao patriménio

liguido médio; e E2 calculando a proporgéo do lucro liquido ao ativo total médio. Com

os resultados demonstrados na Tabela 4, além da pontuacdo obtida pela

padronizacdo entre O e 1 e a média obtida por cada cooperativa dentro deste grupo

que avalia a rentabilidade (E).

Tabela 4 — indices de Rentabilidade

COOPERATIVA DE CREDITO

INDICADORES

E
CCR SULCREDI OURO 9,45%  (0,79) 62,89% (1) 0,90
CC POUP. INV. SICREDI SUL SC 19,47% (1) 7,52%  (0,65) 0,83
CC SICOOB CREDISC 16,57%  (0,94) 10,92%  (0,67) 0,81
CC POUP. INV. SICREDI NORTE SC 16,16%  (0,93) 9,45%  (0,66) 0,80
CC POUP. INV. SICREDI VALE LITORAL SC 16,17%  (0,93) 9,13%  (0,66) 0,80
CCR CRESOL TREZE DE MAIO 16,78%  (0,94) 6,32%  (0,64) 0,79
CCE CRESOL CONCORDIA 13,82%  (0,88) 13,11%  (0,68) 0,79
CCLAA SICOOB MAXCREDITO 13,26%  (0,87) 12,15%  (0,68) 0,78
CCLAA SICOOB CREDIPLANALTO SC/RS 9,86%  (0,80) 22,03%  (0,74) 0,77
CCR CRESOL GUARACIABA 11,94%  (0,84) 12,65%  (0,68) 0,77
CCR CRESOL CORONEL FREITAS 13,31% (0,87) 7,83%  (0,65) 0,76
CCLAA SICOOB CREDICANOINHAS/SC 13,22%  (0,87) 7,32%  (0,64) 0,76
CECM CREDPOM 11,11%  (0,83) 9,94%  (0,66) 0,75
CCLAA SICOOB CREDISULCA SC 9,94%  (0,80) 12,71%  (0,68) 0,75
CC LITORANEA 11,04%  (0,82) 9,00%  (0,66) 0,74
CCR CRESOL PEDRA BRANCA 8,87% (0,78) 14,68%  (0,69) 0,74
CCR CRESOL DIONISIO CERQUEIRA 11,17%  (0,83) 6,73%  (0,64) 0,74
CCLAA CREVISC 9,48%  (0,79) 11,78%  (0,67) 0,74
CC VIACREDI 8,31%  (0,77) 14,85%  (0,69) 0,74
CC COOMARCA 571%  (0,72) 22,95%  (0,74) 0,73
CCR CRESOL FORMOSA 9,02%  (0,78) 12,28%  (0,68) 0,73
CCLAA OESTE CATARINENSE 9,21% (0,79) 11,43%  (0,67) 0,73
CC SICOOB MULTICREDI 9,11%  (0,78) 11,68%  (0,67) 0,73
CC SICOOB ALTO VALE 11,20%  (0,83) 4,84% (0,63) 0,73
CCR CRESOL CURITIBANOS 9,10%  (0,78) 11,44%  (0,67) 0,73
CCR CRESOL IRINEOPOLIS 11,26%  (0,83) 4,37%  (0,63) 0,73
CCLA VIACREDI ALTO VALE 9,69%  (0,80) 8,72%  (0,65) 0,73
CCLAA SICOOB CREDISERRA SC 7,21%  (0,75) 16,67%  (0,70) 0,73
CCLAA SICOOB SAO MIGUEL SC 8,44%  (0,77) 11,80% (0,67) 0,73
CC UNICRED VALE EUROPEU 9,74%  (0,80) 7,36%  (0,65) 0,73
CC SICOOB ORIGINAL 10,02%  (0,80) 5,76%  (0,63) 0,72
CCLAA SICOOB CREDICARU SC/RS 8,29% (0,77) 10,88%  (0,67) 0,72
CC CREDIFOZ 9,42%  (0,79) 6,54%  (0,64) 0,72
CC SICOOB CREDINORTE 9,53%  (0,79) 531% (0,63) 0,72
CCR CRESOL JACINTO MACHADO 10,07%  (0,80) 3,26% (0,62) 0,72
CCLA ACENTRA 9,51% (0,79) 493% (0,63) 0,72
CCR SULCREDI CREDILUZ 7,10%  (0,74) 12,24%  (0,68) 0,71

(continua)
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(continuacao)

COOPERATIVA DE CREDITO INDICADORES
El E2 E
CEC CRESOL JAGUARUNA 872% (0,78) 6,62%  (0,64) 0,71
CCR CRESOL DONA EMMA 9,22% 0,79) 4,97%  (0,63) 0,71
CCR CRESOL SAO JOAQUIM 8,23% (0,77) 7,63%  (0,65) 0,71
CCM SICOOB CREDITRAN 7,71%  (0,76) 8,03%  (0,65) 0,71
CCM DOS ADVOGADOS DE SC 8,39% 0,77) 581%  (0,64) 0,71
CC TRANSPOCRED 8,59% (0,77) 4,32%  (0,63) 0,70
CCE CRESOL CHAPECO 823% (0,77) 506%  (0,63) 0,70
CCLAA SICOOB CEJASCRED 8,75% (0,78) 3,00% (0,62) 0,70
CCR CRESOL WITMARSUM 7,88%  (0,76) 533%  (0,63) 0,70
CCE CRESOL XAVANTINA 7,27%  (0,75) 7,10%  (0,64) 0,70
CC UNICRED FLORIANOPOLIS 7,04%  (0,74) 7,07%  (0,64) 0,70
CC UNICRED SUL CATARINENSE 6,90% (0,74) 6,08%  (0,64) 0,69
CEC CRESOL RIO FORTUNA 6,67% (0,73) 590%  (0,64) 0,69
CCR CRESOL SAO JOAO DO SUL 7,74%  (0,76) 2,27%  (0,61) 0,69
CECM CREDCREA 573% (0,72) 7,92%  (0,65) 0,69
CCLAA SICOOB CREDIAL/SC 517% (0,70) 9,70%  (0,66) 0,69
CECM CREDELESC 6,62% (0,73) 4,97%  (0,63) 0,69
CCLAA SICOOB - CREDIAUC/SC 6,01% (0,72) 6,56%  (0,64) 0,69
CCR CRESOL OESTE CATARINENSE 7,14% (0,74) 2,69%  (0,62) 0,69
CCLAA SICOOB CREDIARAUCARIA/SC 6,24%  (0,73) 515%  (0,63) 0,68
CC CREDICOMIN 6,42% (0,73) 3,77%  (0,62) 0,68
CC SICOOB CREDIUNIAO 517% (0,70) 597%  (0,64) 0,68
CCE CRESOL QUILOMBO 4,90% (0,70) 3,77%  (0,62) 0,67
CCR CRESOL IPUMIRIM 4,92% (0,70) 3,01% (0,62) 0,66
CCM PAPELCREDI 3,94% [0,68) 537% (0,63) 0,66
CCR CRESOL APIUNA 4,78%  (0,70) 2,28%  (0,61) 0,66
CC CREDIFIESC 3,54% (0,67) 4,74%  (0,63) 0,66
CCE CRESOL XANXERE 4,03% (0,68) 2,23%  (0,61) 0,65
CC UNICRED DESBRAVADORA SUL 3,83% (0,68) 2,70%  (0,62) 0,65
CCR CRESOL PINHALZINHO 3,98% (0,68) 2,16%  (0,61) 0,65
CC SICOOB CREDICANOAS 2,76%  (0,66) 3,84% (0,62) 0,64
CCR SULCREDI IBIAM 2,94% (0,66) 2,55%  (0,61) 0,64
CCR CRESOL ALFREDO WAGNER 3,12%  0,66) 1,62%  (0,61) 0,64
CCLAA SICOOB CREDITAIPU 1,96% (0,64) 4,42%  (0,63) 0,64
CC ACREDICOOP 2,64%  [0,65) 1,28%  (0,61) 0,63
CC SICOOB TRANSCREDI 2,25%  (0,65) 2,13%  (0,61) 0,63
CCR CRESOL POUSO REDONDO 2,39% (0,65) 1,03%  (0,61) 0,63
CCLAA SICOOB VALE DO VINHO 1,93% (0,64) 2,45%  (0,61) 0,63
CCLAA SICOOB CACADOR SC 1,24% (0,62) 1,15%  (0,61) 0,62
CCE CRESOL ENCOSTAS DA SERRA GERAL 1,31% (0,63) 0,71%  (0,60) 0,62
CC SICOOB EURO VALE 0,96% (0,62) 0,63%  (0,60) 0,62
CCLAA SICOOB TRENTOCREDI SC 042% (0,61) 0,48%  (0,60) 0,61
CCLAA SICOOB CREDITAPIRANGA SC/RS 0,30% 0,61) 0,29%  (0,60) 0,61
CC SCRCRED 0,03% (0,60) 0,01%  (0,60) 0,60
CCR CRESOL TANGARA -0,37% (0,59) -0,18%  (0,60) 0,60
CCLAA SICOOB CREDIMOC SC -0,79%  (0,58) -0,61%  (0,59) 0,59
CCLAA SICOOB CAMPOS NOVOS -0,72% (0,58) -1,61%  (0,59) 0,59
CCR CRESOL SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO -2,17%  (0,56) -1,23%  (0,59) 0,58
CC SICOOB CREDISSERRANA -2,33% (0,55) -0,85%  (0,59) 0,58
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Tabela 4 — indices de Rentabilidade
(concluséao)

COOPERATIVA DE CREDITO INDICADORES
El E2 E
CC UNICRED UNIAO -1,53% (0,57) 3,93%  (0,57) 0,58
CCLA SICOOB CREDIVALE/SC -4,84%  (0,50) -437%  (0,57) 0,54
CCLAA SICOOB CREDIRIO SC -2435% (0,10) -22,68%  (0,46) 0,29
CCR CRESOL VITOR MEIRELES 21,56%  (0,16) 61,11%  (0,21) 0,19
CCLAA SICOOB VALCREDI SUL -29,76%  (0) -95,79%  (0) 0,00
MENOR -29,76% 0,00 -95,79% 0,00 0,00
MEDIA 586% 0,72 4,57% 0,63 0,76
MAIOR 19,47% 1,00 62,89% 1,00 1,00

Fonte: Elaborada pelo autor com base nos dados da pesquisa.

Na analise do segmento referente a rentabilidade, o indice E1 verifica o
retorno sobre o patrimonio liquido e com o percentual de 19,47% a CC Poup. Inv.
Sicredi Sul SC obteve a melhor colocacgéo. O indicador ficou com 17 cooperativas com
retorno acima de 10% e 55 instituicbes acima da média.

Porém 10 das organizagfes tiveram o retorno sobre o patrimdnio liquido
negativo, o que ocorreu devido estas cooperativas terem fechado o exercicio de 2018
com prejuizo. Trés destas instituicdes tiveram uma reducdo no patrimoénio liquido
médio em propor¢cao superior a 20%, sendo elas a CCR Cresol Vitor Meireles com
resultado de -21,56%; CCLAA Sicoob Credirio SC com -24,35%; e em Ultima posi¢ao
a CCLAA Sicoob Valcredi Sul com -29,76%.

Referente ao indicador E2 a CCR Sulcredi Ouro apresentou melhor retorno
sobre os ativos com percentual de 62,89%, 0 que significa que a proporcao de seu
lucro liquido teve proporcdo superior a metade de seu ativo total médio, conforme
comprovado quando compara o seu lucro liquido de 827 mil reais frente ao seu ativo
total médio de 1,3 milhdes em 2018.

Neste indice dezoito cooperativas tiveram resultado superior a 10%, com a
maioria ficando entre 0% e 10%. Outras dez cooperativas tiveram retorno negativo
resultado de seu prejuizo, conforme apontado na analise do indicador E1. Novamente
a CCLAA Sicoob Valcredi Sul que apresentou pior prejuizo ficou com a pior posi¢ao
atingindo um impacto negativo de 95,79% sobre o ativo total médio.

Quanto a andlise da rentabilidade das cooperativas, as meédias foram

reduzidas visto o prejuizo apresentado por dez das instituicdes estudas, mas ainda
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maior parte das cooperativas apresentaram resultados satisfatorios com percentuais
de retorno sobre patrimonio liqguido médio e ativo total médio positivos. Destacou-se
neste grupo a CCR Sulcredi Ouro com 0,90 pontos devido o melhor retorno quanto o
ativo meédio e retorno acima da média referente ao patriménio liquido.

As Ultimas posic¢des ficaram com as cooperativas CCLAA Sicoob Valcredi Sul;
CCLAA Sicoob Credirio SC; e CCR Cresol Vitor Meireles, que respectivamente
obtiveram 0,00 pontos, 0,19 e 0,29 quanto o retorno, visto ndo terem alcangado

resultado positivo no exercicio analisado.

4.1.5 indices de Liquidez

Através do grupo de indicadores de liquidez que é avaliada a capacidade da
instituicdo em honrar suas obrigacdes financeiras, pagar suas contas e dividas.
Quanto melhor estruturado estd o balanco patrimonial e mais correta for a
classificagdo de suas contas, melhores os resultados gerados por estes indicadores.

Estes indices de liquidez devem receber atencdo em especial dos gestores,
principalmente das instituicées financeiras, pois conforme Carreiro e Cunha (2008) é
a falta de liquidez uma das principais causas de faléncia bancaria imediata. Enquanto
uma liquidez robusta permite, mesmo uma instituicdo fraca, a permanecer operando
com recursos adequados em periodos dificeis.

Para avaliacdo deste grupo de indicadores foram utilizados os indices L1 que
verifica qual a liquidez geral da empresa; L2 na andlise do percentual de deposito
sobre o ativo total; e L3 para identificar a proporcdo de crédito por depdsitos na
cooperativa.

Na Tabela 5 sdo demonstrados os resultados obtidos pelas organizacdes no
calculo de cada indice, a pontuacéo obtida pela instituicdo com a padronizacao entre
0 e 1 e a média alcancada por cada cooperativa no grupo de analise da liquidez (L).



52

Tabela 5 — indices de Liquidez

COOPERATIVA DE CREDITO INDICADORES

L1 L2 L3 L
CCR CRESOL DIONISIO CERQUEIRA 11553% (0,31) 29,00% (1) 270,61% (1) 0,77
CCR CRESOL PEDRA BRANCA 123,63% (0,56) 30,75% (0,97) 211,58% (0,75) 0,76
CCR CRESOL IRINEOPOLIS 114,22% (0,27) 34,23% (0,91)  258,86% (0,95) 0,71
CCLAA SICOOB CREDICARU SC/RS 129,22% (0,73) 40,87% (0,79) 144,26% (0,46) 0,67
CCR CRESOL SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO 115,19% (0,30)  36,31% (0,87) 218,65% (0,78) 0,65
CCR CRESOL ALFREDO WAGNER 112,83% (0,23) 33,67% (0,92) 198,87% (0,69) 0,62
CCR CRESOL SAO JOAQUIM 116,75% (0,35) 39,60% (0,82) 181,13% (0,62) 0,60
CCR CRESOL CORONEL FREITAS 112,62% (0,22) 37,27% (0,86)  200,73% (0,70) 0,60
CCR CRESOL OESTE CATARINENSE 107,88% (0,08) 34,97% (0,89) 223,71% (0,80) 0,59
CCR CRESOL VITOR MEIRELES 114,38% (0,28) 4251% (0,77) 178,06% (0,61) 0,55
CCR CRESOL WITMARSUM 120,04% (0,45) 47,64% (0,68) 148,36% (0,48) 0,54
CCM PAPELCREDI 137,91% (1) 67,79% (0,34)  94,03% (0,25) 0,53
CC SICOOB MULTICREDI 134,92% (0,90) 68,27% (0,33) 111,86% (0,33) 0,53
CCR CRESOL FORMOSA 112,88% (0,23) 40,87% (0,79)  160,45% (0,53) 0,52
CCLAA SICOOB CREDISERRA SC 121,24% (0,49) 46,10% (0,71) 120,76% (0,36) 0,52
CCR SULCREDI CREDILUZ 128,64% (0,71) 54,86% (0,56)  96,04% (0,26) 0,52
CCR CRESOL PINHALZINHO 111,59% (0,19) 42,24% (0,77)  162,37% (0,54) 0,51
CCR CRESOL CURITIBANOS 11547% (0,31) 47,96% (0,67) 143,81% (0,46) 0,49
CCR CRESOL JACINTO MACHADO 109,81% (0,14) 46,66% (0,70) 171,46% (0,58) 0,48
CCR SULCREDI OURO 127,65% (0,68) 6544% (0,38) 11547% (0,34) 0,47
CCE CRESOL QUILOMBO 113,84% (0,26) 46,50% (0,70) 128,75% (0,40) 0,46
CCE CRESOL CHAPECO 112,13% (0,21) 46,68% (0,70)  140,58% (0,45) 0,46
CCR CRESOL GUARACIABA 110,17% (0,15) 4531% (0,72) 148,54% (0,48) 0,45
CCR CRESOL IPUMIRIM 111,75% (0,20) 46,71% (0,70) 133,97% (0,42) 0,44
CC SICOOB CREDIUNIAO 118,23% (0,39) 56,30% (0,53) 119,33% (0,36) 0,43
CCE CRESOL XANXERE 111,24% (0,18) 47,89% (0,68) 133,25% (0,42) 0,43
CCE CRESOL XAVANTINA 118,57% (0,40) 50,46% (0,63)  8595% (0,22) 0,42
CC SICOOB CREDICANOAS 124,88% (0,60) 61,03% (0,45)  80,46% (0,19) 0,42
CCLAA SICOOB CREDITAIPU 12587% (0,63) 63,80% (0,41)  77,98% (0,18) 0,41
CCR CRESOL POUSO REDONDO 111,63% (0,19) 51,77% (0,61) 129,55% (0,40) 0,41
CCE CRESOL CONCORDIA 111,08% (0,18) 50,73% (0,63)  120,60% (0,36) 0,39
CCLAA CREVISC 124,45% (0,58) 69,99% (0,30)  96,68% (0,26) 0,39
CCLAA SICOOB CAMPOS NOVOS 115,99% (0,33) 54,20% (0,57)  86,99% (0,22) 0,38
CC VIACREDI 124,67% (0,59) 68,78% (0,32)  71,44% (0,16) 0,36
CCR CRESOL SAO JOAO DO SUL 109,19% (0,12) 54,07% (0,57) 124,38% (0,38) 0,36
CCLAA SICOOB VALCREDI SUL 113,18% (0,24) 58,77% (0,49) 112,93% (0,33) 0,36
CCR SULCREDI IBIAM 124,24% (0,58) 67,10% (0,35)  63,92% (0,12) 0,36
CCR CRESOL TANGARA 110,43% (0,16) 56,51% (0,53) 118,42% (0,35) 0,35
CC SICOOB CREDISSERRANA 108,07% (0,08) 52,64% (0,60) 117,32% (0,35) 0,35
CC SICOOB CREDINORTE 111,61% (0,19) 58,61% (0,50) 108,22% (0,31) 0,34
CC ACREDICOOP 110,36% (0,15) 59,83% (0,47) 120,17% (0,36) 0,33
CC CREDIFOZ 119,60% (0,44) 68,05% (0,34)  83,43% (0,21) 0,33
CCLAA SICOOB CREDIPLANALTO SC/RS 11573% (0,32) 67,07% (0,35)  107,50% (0,31) 0,33
CC SICOOB ORIGINAL 109,25% (0,12) 56,96% (0,52) 113,39% (0,33) 0,33
CCR CRESOL DONA EMMA 111,17% (0,18) 59,41% (0,48) 102,43% (0,29) 0,32
CCR CRESOL APIUNA 108,86% (0,11) 57,79% (0,51) 111,54% (0,33) 0,32
CCLAA SICOOB CREDICANOINHAS/SC 112,86% (0,23) 64,03% (0,40) 101,62% (0,28) 0,31
CEC CRESOL JAGUARUNA 111,06% (0,18) 62,55% (0,43) 107,02% (0,31) 0,31
CCLA ACENTRA 112,61% (0,22) 63,36% (0,41)  91,73% (0,24) 0,30
CCLAA SICOOB CREDIARAUCARIA/SC 117,53% (0,37) 66,90% (0,36)  69,32% (0,15) 0,30
CCLAA SICOOB CREDIAL/SC 120,46% (0,46) 68,00% (0,34)  4583% (0,05) 0,29
CCLAA OESTE CATARINENSE 114,23% (0,27) 6859% (0,33)  79,30% (0,19) 0,27
CC POUP. INV. SICREDI NORTE SC 116,37% 10,34) 75,21% (0,21)  89,33% 10,23) 0,27
CC LITORANEA 115,47% 10,31) 69,63% 7(0,31)  70,09% 10,15) 0,26
CCLAA SICOOB CREDISULCA SC 118,78% '(0,41) 70,91% '(0,29)  47,60% Y0,06) 0,26
CCLAA SICOOB SAO MIGUEL SC 112,99% '(0,23) 67,56% (0,34)  75,91% 1(0,18) 0,26

(continua)
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Tabela 5 — indices de Liquidez
(concluséao)

COOPERATIVA DE CREDITO INDICADORES

L1 L2 L3 L
CCLAA SICOOB VALE DO VINHO 114,38% (0,28) 70,49% (0,29)  73,81% (0,17) 0,25
CC SCRCRED 112,70% (0,23)  71,80% (0,27) _ 90,22% (0,24) 0,25
CECM CREDPOM 115,48% (0,31) 7549% (0,21)  84,36% (0,21) 0,25
CEC CRESOL RIO FORTUNA 111,85% (0,20) 68,55% (0,33)  74,25% (0,17) 0,24
CCLA VIACREDI ALTO VALE 115,91% (0,32) 74,99% (0,22)  67,30% (0,14) 0,23
CCE CRESOL ENCOSTAS DA SERRA GERAL 109,76% (0,14) 68,95% (0,32)  85,62% (0,22) 0,23
CCLAA SICOOB CACADOR SC 115,12% (0,30) 77,02% (0,18)  78,10% (0,18) 0,23
CCLAA SICOOB MAXICREDITO 111,88% (0,20) 72,59% (0,26)  83,88% (0,21) 0,23
CC SICOOB TRANSCREDI 118,60% (0,41) 79,91% (0,14)  63,37% (0,12) 0,23
CC POUP. INV. SICREDI SUL SC 112,08% (0,21) 73,80% (0,24)  83,11% (0,21) 0,22
CC TRANSPOCRED 113,82% (0,26)  74,59% (0,23)  71,15% (0,16) 0,22
CC SICOOB CREDISC 116,33% (0,34) 80,59% (0,12)  71,42% (0,16) 0,21
CC CREDIFIESC 117,63% (0,38)  77,63% (0,17)  42,97% (0,04) 0,20
CC SICOOB EURO VALE 115,87% (0,32) 80,85% (0,12)  68,44% (0,14) 0,20
CC POUP. INV. SICREDI VALE LITORAL SC 112,92% (0,23) 77,31% (0,18)  74,60% (0,17) 0,20
CCM SICOOB CREDITRAN 112,91% (0,23)  70,24% (0,30)  41,80% (0,03) 0,19
CCLAA SICOOB - CREDIAUC/SC 112,43% (0,22)  72,34% (0,26)  53,27% (0,08) 0,19
CCLAA SICOOB CREDITAPIRANGA SC/RS 110,69% (0,16) 70,57% (0,29)  52,77% (0,08) 0,18
CCR CRESOL TREZE DE MAIO 108,00% (0,08) 70,63% (0,29)  70,81% (0,15) 0,18
CC UNICRED SUL CATARINENSE 116,04% (0,33) 82,73% (0,09)  59,89% (0,11) 0,18
CC UNICRED FLORIANOPOLIS 117,61% (0,38) 80,69% (0,12)  39,89% (0,02) 0,18
CC CREDICOMIN 114,32% (0,27) 79,72% (0,14)  48,24% (0,06) 0,16
CCLAA SICOOB TRENTOCREDI SC 116,60% (0,34) 80,42% (0,13)  33,08% (0) 0,16
CCM DOS ADVOGADOS DE SC 114,14% (0,27) 81,60% (0,11)  44,64% (0,04) 0,14
CCLA SICOOB CREDIVALE/SC 108,93% (0,11) 75,04% (0,22)  53,65% (0,08) 0,14
CECM CREDCREA 113,12% (0,24) 80,98% (0,12)  45,26% (0,05) 0,14
CECM CREDELESC 112,73% (0,23) 81,55% (0,11)  43,76% (0,04) 0,13
CCLAA SICOOB CEJASCRED 114,43% (0,28)  83,95% (0,07)  38,65% (0,02) 0,13
CC UNICRED UNIAO 112,23% (0,21) 84,70% (0,05)  54,85% (0,09) 0,12
CCLAA SICOOB CREDIMOC SC 109,80% (0,14) 79,91% (0,14)  51,65% (0,07) 0,12
CC COOMARCA 112,91% (0,23) 84,74% (0,05)  46,93% (0,05) 0,12
CC SICOOB ALTO VALE 110,46% (0,16) 81,47% (0,11)  46,21% (0,05) 0,11
CC UNICRED DESBRAVADORA SUL 109,49% (0,13) 87,76% (0,00)  48,98% (0,06) 0,07
CC UNICRED VALE EUROPEU 108,63% (0,10)  88,23% (0) 52,04% (0,07) 0,06
CCLAA SICOOB CREDIRIO SC 105,17% (0) 84,20% (0,06)  41,14% (0,03) 0,03
MENOR 105,17% 0,00  29,00% 0,00 33,08% 0,00 0,03
MEDIA 115,12% 0,30  63,37% 0,42  100,07% 0,28 0,34
MAIOR 137,91% 1,00  88,23% 1,00  270,61% 1,00 0,77

Fonte: Elaborada pelo autor com base nos dados da pesquisa.

Observa-se na Tabela 5 que a CCM Papelcredi possui a maior liquidez geral
em comparacgao as instituicbes estudadas. No indicador L1 a cooperativa teve um
percentual de 137,91% de ativo circulante e realizavel a longo prazo em relacdo ao
total de seu passivo circulante e exigivel a longo prazo, uma propor¢do de R$1,37
alocada nestes grupos do ativo para cada R$1,00 das contas do calculo no passivo.

Todas as organizacoes ficaram acima de 100% nesta verificagdo, com 78

instituicbes com resultado acima de 110%. O menor resultado foi da CCLAA Sicoob
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Credirio SC com 105,17%, seguida das cooperativas CCR Cresol Oeste Catarinense
com 107,88% e CCR Cresol Treze de Maio com 108,00%.

No indicador L2 a cooperativa que obteve o melhor resultado foi a CCR Cresol
Dionisio Cerqueira com volume de deposito total na menor proporgéo, 29,00% de seu
ativo total final. Organizacdes que possuem percentual mais alto neste indice devem
dar maior atencao a concentracédo dos valores nos maiores depositantes, visto que
em eventual retirada de recursos por parte destes, pode trazer complicacdes serias
como a perda brusca de liquidez da instituicado.

Pela analise ser de instituicdes financeiras, € esperado um alto percentual
neste indicador devido sua operagdo com intermediacdo de recursos. Nesta
verificacdo, 35 das cooperativas apresentaram proporcao de deposito frente seu ativo
total superior a 70%. Com a CC Unicred Vale Europeu atingindo o maior percentual
de 88,23%.

Referente ao indice L3 é verificado a proporcao da carteira de crédito em
relacdo a carteira de deposito, com o maior resultado obtido considerado o melhor,
visto que crédito tende a gerar receita e a carteira de deposito consta como obrigacéao,
apesar de ser uma forma de captar recursos do mercado de forma mais acessivel
quanto aos custos. Com o resultado mais satisfatério de 270,61%, ficou a CCR Cresol
Dionisio Cerqueira.

Entre as organizacdes analisadas, 38 demonstraram possuir carteira de
crédito superior aos depdsitos na proporcao de 100%. Porém 15 cooperativas néo
atingiram 50% neste calculo. A CCLAA Sicoob Trentocredi SC chegou apenas a
33,08%, o que significa dizer que esta instituicAo possui apenas 33 centavos em
operacdes de crédito para cada um real depositado por terceiro em suas operacoes.

Quanto a analise da liquidez todas as cooperativas apresentaram resultados
positivos para os indicadores L1 e L2, mas no indice L3 algumas cooperativas
demonstraram volume de deposito superior ao crédito que aumenta sua obrigacao
frente a receita esperada com as operagfes de crédito. Sendo este indice o que
obteve a menor média apds padronizacao dos resultados.

No grupo de analise de liquidez o melhor resultado, de 0,77 pontos, ficou com
a CCR Cresol Dionisio Cergueira que ndo apresentou o melhor resultado referente a
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liquidez geral (L1), mas devido o volume de carteira de crédito obteve destaque nos
demais indicadores. Enquanto a CCLAA Sicoob Credirio SC alcancou apenas 0,03
pontos, devido sua baixa liquidez geral (L1) e volume de depdsitos muito préximo ao

volume da carteira de crédito (L3).

4.1.6 indices de Sensibilidade ao Risco de Preco

A sensibilidade ao risco de preco, também conhecida por sensibilidade ao
risco de mercado, avalia fragilidade da instituicdo diante dos riscos de mercado
decorrente das mudancas em taxas de juros, precos de commaodities, taxas de cambio
e precos de agdes. Sendo necessério avaliar o capital da empresa e a sensibilidade
de seus ganhos; controle de riscos do mercado no qual atua e estd exposto; e
avaliacao constante dos juros e taxas aplicaveis a suas transacées comerciais e nao
comerciais (KAYA, 2001).

Como apresentado no subcapitulo 4.1.2, a carteira de crédito costuma ser o
maior item do balanco patrimonial em institui¢cdes financeiras, ou seja, mudancas nas
taxas de crédito cedidos a seus cooperados podem trazer impactos significativos para
a instituicdo. Igualmente variagdes em taxas ou juros de mercado como a taxa Selic,
gue foge ao controle da cooperativa, mas impacta imediatamente em suas operagoes.

Para este grupo de indicadores, foi realizado a verificacdo dos indices S1 que
verifica a proporcao de investimentos em titulos quanto ao ativo total final; e S2 no
intuito de identificar o percentual da carteira de titulos em relacdo ao total de
empréstimos. No qual os resultados sédo apresentados na Tabela 6, com a pontuacao
padronizada de cada indice e a classificacdo da cooperativa neste segmento que

avalia a sensibilidade ao risco de preco (S).

Tabela 6 — indices de Sensibilidade ao Risco de Preco

) INDICADORES
COOPERATIVA DE CREDITO
s1 S2 S
CCLAA SICOOB CEJASCRED 62,64% (1) 193,08% (1) 1,00
CCLAA SICOOB CREDITAPIRANGA SC/RS 57,14% (0,91) 153,41% (0,79) 0,85
CCR SULCREDI IBIAM 52,15% (0,83) 121,58% (0,62) 0,73
CCLAA SICOOB CREDIMOC SC 49,94%  (0,79) 120,99% (0,62) 0,71

(continua)
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Tabela 6 — indices de Sensibilidade ao Risco de Preco
(continuacao)

) INDICADORES
COOPERATIVA DE CREDITO
S1 S2 s

CCM DOS ADVOGADOS DE SC 42,27% (0,67) 116,06%  (0,60) 0,64
CCR SULCREDI CREDILUZ 46,00% (0,73) 87,31% (0,45) 0,59
CCLAA SICOOB CREDITAIPU 44,73% (0,71) 89,92% (0,46) 0,59
CCLAA SICOOB CREDIARAUCARIA/SC 42,12% (0,67) 90,81%  (0,47) 0,57
CCLAA SICOOB CREDIAL/SC 31,25% (0,49) 100,28%  (0,51) 0,51
CCLAA SICOOB VALE DO VINHO 36,77% (0,58) 70,68%  (0,36) 0,48
CCLAA SICOOB CACADOR SC 37,44% (0,59) 62,25% (0,32) 0,46
CCLAA SICOOB CREDICARU SC/RS 35,80% (0,57) 60,72% (0,31) 0,44
CCLAA SICOOB CREDISERRA SC 31,22% (0,49) 56,07% (0,29) 0,39
CCLAA SICOOB CAMPOS NOVOS 29,16%  (0,46) 61,83% (0,32) 0,39
CCLAA SICOOB VALCREDI SUL 32,89% (0,52) 49,55%  (0,25) 0,39
CC SICOOB CREDIUNIAO 28,92%  (0,46) 43,00% (0,22) 0,34
CC SICOOB CREDISSERRANA 24,99% (0,39) 40,45%  (0,20) 0,30
CCR SULCREDI OURO 26,10% (0,41) 34,54% (0,17) 0,30
CCLAA SICOOB TRENTOCREDI SC 14,80% (0,23) 55,64%  (0,28) 0,26
CC SICOOB TRANSCREDI 19,32% (0,30) 38,16% (0,19) 0,25
CC SICOOB CREDINORTE 20,73% (0,33) 32,68% (0,16) 0,25
CC SICOOB CREDISC 18,86% (0,30) 32,77% (0,16) 0,24
CC SICOOB MULTICREDI 19,89% (0,31) 26,04% (0,13) 0,23
CCM PAPELCREDI 11,40% (0,18) 17,88% (0,09) 0,14
CCLAA SICOOB CREDIPLANALTO SC/RS 10,14% (0,16) 14,07% (0,07) 0,12
CCLAA SICOOB MAXICREDITO 9,24% (0,14) 15,17% (0,07 0,11
CCM SICOOB CREDITRAN 5,25% (0,08) 17,87% (0,09) 0,09
CCR CRESOL SA0 JOAQUIM 7,15% (0,11) 9,96% (0,05) 0,08
CECM CREDPOM 6,34% (0,10) 9,95% (0,05) 0,08
CCLAA SICOOB CREDIRIO SC 4,74% (0,07) 13,69% (0,07) 0,07
CC SICOOB CREDICANOAS 5,22% (0,08) 10,63%  (0,05) 0,07
CCLAA SICOOB - CREDIAUC/SC 4,17% (0,06) 10,82% (0,05) 0,06
CC SICOOB ORIGINAL 4,75% (0,07) 7,36% (0,03) 0,06
CC POUP. INV. SICREDI NORTE SC 3,54% (0,05) 5,26% (0,02) 0,04
CCLA SICOOB CREDIVALE/SC 2,85% (0,04) 7,07% (0,03 0,04
CCR CRESOL TANGARA 2,51% (0,04) 3,75% (0,01) 0,03
CCLAA SICOOB CREDISULCA SC 1,87% (0,02) 5,55% (0,02) 0,03
CCR CRESOL APIUNA 1,85% (0,02) 2,86% (0,01) 0,02
CCR CRESOL ALFREDO WAGNER 1,83% (0,02) 2,74% (0,01) 0,02
CC LITORANEA 1,55% (0,02) 3,18% (0,01) 0,02
CC POUP. INV. SICREDI SUL SC 1,58% (0,02) 2,58% (0,01) 0,02
CCR CRESOL WITMARSUM 1,42% (0,02) 2,01% (0,01) 0,02
CCR CRESOL CURITIBANOS 1,29% (0,02) 1,87% (0,00) 0,02
CCR CRESOL FORMOSA 1,20%  (0,01) 1,83% (0,00) 0,01
CCR CRESOL POUSO REDONDO 1,02% (0,01) 1,52%  (0,00) 0,01
CC SICOOB ALTO VALE 0,80% (0,01) 2,12% (0,01) 0,01
CCR CRESOL SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO 1,03% (0,01) 1,30% (0,00) 0,01
CCLAA SICOOB SAO MIGUEL SC 0,76% (0,01) 1,48% (0,00 0,01

CCLAA OESTE CATARINENSE 0,76% (0,01) 1,40% (0,00 0,01
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(concluséo)

) INDICADORES
COOPERATIVA DE CREDITO
S1 S2 s
CCE CRESOL QUILOMBO 0,68% (0,01) 1,14% (0,00) 0,01
CCLAA SICOOB CREDICANOINHAS/SC 0,70% (0,01) 1,07% (0,00) 0,01
CCR CRESOL DONA EMMA 0,60% (0,00) 0,98% (0,00) 0,01
CCR CRESOL JACINTO MACHADO 0,64% (0,01) 0,80% (0,00) 0,01
CCR CRESOL IRINEOPOLIS 0,40%  (0,00) 0,46% (0,00 0,00
CEC CRESOL JAGUARUNA 0,31% (0,00) 0,47% (0,00) 0,00
CCR CRESOL PEDRA BRANCA 0,30% (0,00 0,45% (0,00 0,00
CCE CRESOL CHAPECO 0,26% (0,00) 0,39% (0,00) 0,00
CCR CRESOL PINHALZINHO 0,25% (0,00) 0,37% (0,00) 0,00
CCR CRESOL GUARACIABA 0,24% (0,00 0,36% (0,00 0,00
CCR CRESOL CORONEL FREITAS 0,23% (0,00) 0,30% (0,00) 0,00
CC SICOOB EURO VALE 0,20% (0,00 0,36% (0,00) 0,00
CCR CRESOL DION{SIO CERQUEIRA 0,22% (0,00 0,27% (0,00) 0,00
CEC CRESOL RIO FORTUNA 0,16% (0,00 0,31% (0,00) 0,00
CCE CRESOL ENCOSTAS DA SERRA GERAL 0,16% (0,00 0,28% (0,00 0,00
CCE CRESOL XANXERE 0,14% (0,00) 0,22% (0,00) 0,00
CCR CRESOL IPUMIRIM 0,06% (0,00 0,10% (0,00) 0,00
CC POUP. INV. SICREDI VALE LITORAL SC 0,04%  (0,00) 0,07% (0,00 0,00
CCR CRESOL VITOR MEIRELES 0,02% (0,00) 0,03% (0,00) 0,00
CC VIACREDI 0,00% (0) 0,00% (0) 0,00
CC UNICRED FLORIANOPOLIS 0,00% (0) 0,00% (0) 0,00
CC UNICRED UNIAO 0,00% (0) 0,00% (0) 0,00
CC UNICRED SUL CATARINENSE 0,00% (0) 0,00% (0) 0,00
CC UNICRED DESBRAVADORA SUL 0,00% (0) 0,00% (0) 0,00
CC UNICRED VALE EUROPEU 0,00% (0) 0,00% (0) 0,00
CCLA VIACREDI ALTO VALE 0,00% (0) 0,00% (0) 0,00
CECM CREDCREA 0,00% (0) 0,00% (0) 0,00
CC TRANSPOCRED 0,00% (0) 0,00% (0) 0,00
CC CREDIFOZ 0,00% (0) 0,00% (0) 0,00
CC COOMARCA 0,00% (0) 0,00% (0) 0,00
CCR CRESOL OESTE CATARINENSE 0,00% (0) 0,00% (0) 0,00
CC SCRCRED 0,00% (0) 0,00% (0) 0,00
CC ACREDICOOP 0,00% (0) 0,00% (0) 0,00
CC CREDIFIESC 0,00% (0) 0,00% (0) 0,00
CCLA ACENTRA 0,00% (0) 0,00% (0) 0,00
CCE CRESOL XAVANTINA 0,00% (0) 0,00% (0) 0,00
CCLAA CREVISC 0,00% (0) 0,00% (0) 0,00
CC CREDICOMIN 0,00% (0) 0,00% (0) 0,00
CCE CRESOL CONCORDIA 0,00% (0) 0,00% (0) 0,00
CCR CRESOL TREZE DE MAIO 0,00% (0) 0,00% (0) 0,00
CECM CREDELESC 0,00% (0) 0,00% (0) 0,00
CCR CRESOL SA0 JOAO DO SUL 0,00% (0) 0,00% (0) 0,00
MENOR 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00
MEDIA 9,94% 0,16 21,10% 0,11 0,13
MAIOR 62,64% 1,00 193,08% 1,00 1,00

Fonte: Elaborada pelo autor com base nos dados da pesquisa.



58

Por ndo ser informacao publica as taxas e juros praticados pelas instituicdes
financeiras, mas apenas os limites maximos e minimos, que fogem ao percentual
utilizado. Foi utilizado o valor que a cooperativa possui em carteira de titulos para
avaliar sua sensibilidade perante o mercado. Porém algumas instituicbes nao
possuem aplicacdo nesta modalidade de investimento, 0 que zerou seu resultado
neste indicador.

Verifica-se que entre cooperativas estudas, 22 nao utilizam da carteira de
titulos como forma de reduzir o risco de mercado. Entre as cooperativas que possuem
a CCLAA Sicoob Cejascred foi a que apresentou melhor resultado quanto ao indice
S1, por possuir investido em sua carteira de titulos valor equivalente a 62,64% do total
de seu ativo final.

Entre as instituicbes com aplicacdo na carteira de titulo, apenas 14 possuem
valores em proporcao superior a 30% do ativo total e 43 abaixo de 10%. Com a menor
aplicagéo sendo da CCR Cresol Vitor Meireles com representacao de 0,02% frente o
ativo total final da cooperativa.

Ao analisar na Tabela 6 o indicador S2, observa-se novamente a CCLAA
Sicoob Cejascred com a melhor posicédo devido seu maior investimento neste tipo de
carteira, 0 que reduz seu risco de preco quanto a carteira de empréstimo, ja que
variacdes em juros e taxas poderao afetar sua receita com operacgdes de crédito, mas
seu investimento tende a amenizar qualquer impacto. A instituicdo atingiu o percentual
de 193,08% na proporcédo de carteira de titulos com a carteira de empréstimo.

Além da CCLAA Sicoob Cejascred, outras cinco cooperativas possuem
investimos na carteira de titulos superior a carteira de empréstimo, com 15 instituicées
apresentando resultado acima de 50%. Porem devido a nao utilizacdo deste recurso,
22 cooperativas tiveram resultado zerado neste indice e 38 com aplicacao abaixo de
10%. Entre as cooperativas com menor percentual estdo as CCR Cresol Vitor Meireles
e CC Poup. Inv. Sicredi Vale Litoral SC, com respectivamente 0,03% e 0,07%.

Apesar da baixa participacdo das cooperativas nesta modalidade de
investimentos, ndo é possivel determinar se apresentam alta sensibilidade ao risco de

preco, visto que existem outras formas de trabalhar esta ameaca como através da
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analise das taxas e juros praticados pela instituicdo. Porém para esta analise é
necessario dados que ndo costumam ser publicos.

Neste segmento de analise a CCLAA Sicoob Cejascred obteve pontuacao
maxima devido seu destaque nos dois indices. Em seguida ficou a CCLAA Sicoob
Creditapiranga SC/RS com 0,85 pontos. Ao todo 18 cooperativas conseguiram
pontuagao acima de 0,30, outras 27 ficaram abaixo de 0,10 pontos e 38 instituicoes
nao pontuaram por ndo trabalhar com esta modalidade de investimento ou por ser

risorio o valor aplicado.

4.2 CLASSIFICACAO FINAL — CAMELS

Apos célculo dos 17 indicadores com as informacdes das 91 cooperativas
estudas, padronizacdo dos resultados entre 0 e 1, conforme metodologia, e
identificada a pontuacdo obtida por cada instituicAo por grupos de andlise da
ferramenta CAMELS, foi aplicada a ponderacdo conforme adaptacéo de Carreiro e
Cunha (2008), o qual apresenta peso de 19% para o grupo de indicadores do Capital
(C); 15% para grupo de indicadores da qualidade dos ativos (A); 15% para qualidade
da gestdo (M); 13% para o grupo de indicadores de rentabilidade (E); 19% para o
grupo de indicadores de liquidez (L); e 19% para o grupo de indicadores que avalia a
sensibilidade ao risco de preco.

Na Tabela 7 é possivel observar a colocacdo de cada cooperativa quanto ao

desempenho alcancado apdés aplicacdo da metodologia deste estudo.

Tabela 7 — Classificacdo Final - CAMELS

C A M E L S

ORDEM COOPERATIVA DE CREDITO 19% 15% 15% 3% 19% 19% RESULTADO
1°  CCR CRESOL IRINEOPOLIS 0,52 0,86 0,34 0,73 0,71 0,00 2,03
2°  CCR CRESOL CORONEL FREITAS 0,42 0,76 0,51 0,76 0,60 0,00 1,92
3° CC SICOOB CREDISC 0,55 0,70 0,32 0,81 0,21 0,24 1,82
4°  CCR CRESOL SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO 0,48 0,62 0,30 0,58 0,65 0,01 1,77
5°  CCR SULCREDI CREDILUZ 0,70 0,71 0,35 0,71 0,52 0,59 1,77
6° CCR CRESOL JACINTO MACHADO 0,45 0,89 0,43 0,72 0,48 0,01 1,77
7°  CCR CRESOL CURITIBANOS 0,39 0,74 0,34 0,73 0,49 0,02 1,77
8° CCR CRESOL PEDRA BRANCA 0,58 0,72 0,61 0,74 0,76 0,00 1,74
9°  CCR CRESOL FORMOSA 0,36 0,60 0,43 0,73 0,52 0,01 1,74
10°  CC POUP. INV. SICREDI NORTE SC 0,56 0,76 0,47 0,80 0,27 0,04 1,73
11°  CCLAA CREVISC 0,68 0,64 0,39 0,74 0,39 0,00 1,73
12°  CCLAA SICOOB CREDICARU SC/RS 0,70 0,74 0,32 0,72 0,67 0,44 1,73

(continua)
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(continuacao)

- C A M E L S
ORDEM COOPERATIVA DE CREDITO 19% 15% 15% 3% 19% 19% RESULTADO
13° CCE CRESOL XANXERE 0,35 0,71 0,31 0,65 0,43 0,00 1,72
14°  CCM PAPELCREDI 0,76 0,63 0,13 0,66 0,53 0,14 1,71
15°  CCR CRESOL SAO JOAQUIM 0,48 0,87 0,37 0,71 0,60 0,08 1,66
16° CC POUP. INV. SICREDI SUL SC 0,49 0,83 0,47 0,83 0,22 0,02 1,59
17°  CCLA VIACREDI ALTO VALE 0,49 0,64 0,36 0,73 0,23 0,00 1,59
18°  CCE CRESOL XAVANTINA 0,52 0,77 0,53 0,70 0,42 0,00 1,59
19°  CCR SULCREDI OURO 0,67 0,47 0,34 0,90 0,47 0,30 1,58
20° CCR CRESOL DIONISIO CERQUEIRA 0,48 0,69 0,48 0,74 0,77 0,00 1,58
21°  CCLAA SICOOB CREDITAIPU 0,61 0,49 0,24 0,64 0,41 0,59 1,57
22° CCE CRESOL CONCORDIA 0,39 0,69 0,42 0,79 0,39 0,00 1,57
23° CCR CRESOL TREZE DE MAIO 0,34 0,90 0,37 0,79 0,18 0,00 1,56
24°  CC POUP. INV. SICREDI VALE LITORAL SC 0,51 0,70 0,48 0,80 0,20 0,00 1,56
25° CCR CRESOL SAO JOAO DO SUL 0,45 0,81 0,41 0,69 0,36 0,00 1,54
26° CC SICOOB TRANSCREDI 0,50 0,66 0,37 0,63 0,23 0,25 1,54
27°  CCR CRESOL PINHALZINHO 0,39 0,81 0,39 0,65 0,51 0,00 1,53
28° CC SICOOB CREDISSERRANA 0,25 0,69 0,24 0,58 0,35 0,30 1,53
29°  CEC CRESOL JAGUARUNA 0,39 0,76 0,41 0,71 0,31 0,00 1,52
30°  CC SICOOB MULTICREDI 0,79 0,74 0,33 0,73 0,53 0,23 1,52
31° CCR CRESOL WITMARSUM 0,59 0,85 0,35 0,70 0,54 0,02 1,50
32°  CCR SULCREDI IBIAM 0,60 0,77 0,40 0,64 0,36 0,73 1,50
33°  CCR CRESOL DONA EMMA 0,38 0,78 0,30 0,71 0,32 0,01 1,49
34° CCR CRESOL POUSO REDONDO 0,35 0,85 0,24 0,63 0,41 0,01 1,48
35° CCLAA SICOOB CREDISERRA SC 0,54 0,62 0,35 0,73 0,52 0,39 1,48
36° CCR CRESOL ALFREDO WAGNER 0,37 0,69 0,25 0,64 0,62 0,02 1,48
37°  CCLAA SICOOB CREDIAL/SC 0,55 0,66 0,24 0,69 0,29 0,51 1,47
38° CECM CREDELESC 0,46 0,65 0,39 0,69 0,13 0,00 1,46
39° CEC CRESOL RIO FORTUNA 0,38 0,78 0,34 0,69 0,24 0,00 1,45
40°  CECM CREDPOM 0,47 0,72 0,30 0,75 0,25 0,08 1,44
41°  CC SCRCRED 0,52 0,77 0,46 0,60 0,25 0,00 1,44
42°  CCLAA SICOOB CREDICANOINHAS/SC 0,45 0,79 0,33 0,76 0,31 0,01 1,43
43°  CC CREDICOMIN 0,48 0,60 0,40 0,68 0,16 0,00 1,43
44°  CCE CRESOL QUILOMBO 0,42 0,73 0,46 0,67 0,46 0,01 1,42
45°  CC CREDIFIESC 0,50 0,63 0,40 0,66 0,20 0,00 1,41
46° CCR CRESOL OESTE CATARINENSE 0,32 0,75 0,27 0,69 0,59 0,00 1,40
47°  CC SICOOB CREDINORTE 0,37 0,76 0,33 0,72 0,34 0,25 1,38
48°  CCLAA SICOOB VALE DO VINHO 0,42 0,57 0,50 0,63 0,25 0,48 1,37
49° CCR CRESOL GUARACIABA 0,33 0,66 0,40 0,77 0,45 0,00 1,37
50° CCR CRESOL APIUNA 0,26 0,87 0,28 0,66 0,32 0,02 1,37
51° CCLAA SICOOB MAXICREDITO 0,42 0,55 0,37 0,78 0,23 0,11 1,36
52° CCE CRESOL ENCOSTAS DA SERRA GERAL 0,36 0,75 0,39 0,62 0,23 0,00 1,36
53°  CC SICOOB CREDIUNIAO 0,54 0,62 0,21 0,68 0,43 0,34 1,34
54° CC TRANSPOCRED 0,46 0,75 0,37 0,70 0,22 0,00 1,33
55°  CC LITORANEA 0,46 0,72 0,38 0,74 0,26 0,02 1,32
56° CC ACREDICOOP 0,36 0,65 0,34 0,63 0,33 0,00 1,31
57°  CCLA ACENTRA 0,41 0,70 0,39 0,72 0,30 0,00 1,29
58°  CC UNICRED FLORIANOPOLIS 0,49 0,65 0,36 0,70 0,18 0,00 1,28
59° CCLAA SICOOB CREDISULCA SC 0,52 0,77 0,33 0,75 0,26 0,03 1,26
60° CCLAA OESTE CATARINENSE 0,44 0,69 0,30 0,73 0,27 0,01 1,26
61° CC SICOOB ALTO VALE 0,42 0,89 0,37 0,73 0,11 0,01 1,25
62° CCLAA SICOOB CACADOR SC 0,46 0,36 0,22 0,62 0,23 0,46 1,22
63° CCR CRESOL IPUMIRIM 0,42 0,60 0,32 0,66 0,44 0,00 1,22
64° CC SICOOB CREDICANOAS 0,61 0,59 0,18 0,64 0,42 0,07 1,21
65°  CCLAA SICOOB SAO MIGUEL SC 0,38 0,51 0,37 0,73 0,26 0,01 1,21
66° CCM SICOOB CREDITRAN 0,42 0,50 0,17 0,71 0,19 0,09 1,20
67°  CC UNICRED SUL CATARINENSE 0,47 0,67 0,33 0,69 0,18 0,00 1,17
68° CC CREDIFOZ 0,62 0,57 0,43 0,72 0,33 0,00 1,17
69° CCLAA SICOOB TRENTOCREDI SC 0,47 0,45 0,26 0,61 0,16 0,26 1,17
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Tabela 7 — Classificacao Final - CAMELS
(concluséao)

- C A M E L S
ORDEM COOPERATIVA DE CREDITO 19% 15% 15% 3% 19% 19% RESULTADO

70°  CCLAA SICOOB CREDIARAUCARIA/SC 0,55 0,44 0,26 0,68 0,30 0,57 1,16
71°  CC UNICRED DESBRAVADORA SUL 0,32 0,64 0,29 0,65 0,07 0,00 1,14
72°  CC SICOOB ORIGINAL 0,32 0,81 0,41 0,72 0,33 0,06 1,13
73°  CCR CRESOL TANGARA 0,35 0,82 0,38 0,60 0,35 0,03 1,12
74°  CCLAA SICOOB CAMPOS NOVOS 0,45 0,42 0,25 0,59 0,38 0,39 1,10
75°  CC UNICRED VALE EUROPEU 0,29 0,72 0,28 0,73 0,06 0,00 1,09
76°  CC COOMARCA 0,38 0,81 0,34 0,73 0,12 0,00 1,08
77°  CC SICOOB EURO VALE 0,47 0,67 0,27 0,62 0,20 0,00 1,07
78° CCM DOS ADVOGADOS DE SC 0,49 0,62 0,30 0,71 0,14 0,64 1,06
79° CCE CRESOL CHAPECO 0,41 0,69 0,36 0,70 0,46 0,00 1,06
80° CCLAA SICOOB CREDIMOC SC 0,31 0,54 0,21 0,59 0,12 0,71 1,06
81° CCLA SICOOB CREDIVALE/SC 0,26 0,47 0,22 0,54 0,14 0,04 0,97
82°  CC UNICRED UNIAO 0,34 0,37 0,38 0,58 0,12 0,00 0,91
83° CCLAA SICOOB - CREDIAUC/SC 0,39 0,52 0,39 0,69 0,19 0,06 0,90
84°  CCLAA SICOOB CREDITAPIRANGA SC/RS 0,33 0,64 0,18 0,61 0,18 0,85 0,81
85° CCR CRESOL VITOR MEIRELES 0,34 0,31 0,14 0,19 0,55 0,00 0,66
86° CCLAA SICOOB CEJASCRED 0,54 0,55 0,37 0,70 0,13 1,00 0,62
87° CCLAA SICOOB CREDIRIO SC 0,10 0,30 0,18 0,29 0,03 0,07 0,61
88° CCLAA SICOOB CREDIPLANALTO SC/RS 0,52 0,62 0,22 0,77 0,33 0,12 0,42
89° CECM CREDCREA 0,41 0,43 0,30 0,69 0,14 0,00 0,42
90°  CC VIACREDI 0,63 0,58 0,34 0,74 0,36 0,00 0,42
91° CCLAA SICOOB VALCREDI SUL 0,29 0,09 0,24 0,00 0,36 0,39 0,40

MENOR 0,10 0,09 0,13 0,00 0,03 0,00 0,40

MEDIA 0,45 0,66 0,34 0,68 0,34 0,13 1,34

MAIOR 0,79 0,90 0,61 0,90 0,77 1,00 2,03

Fonte: Elaborada pelo autor com base nos dados da pesquisa.

Observa-se na Tabela 7 que a CCR Cresol Irinedpolis somou 2,03 pontos, o0
gue a classificou na primeira posicéo na classificacao final da metodologia CAMELS,
mesmo nao sendo destaque em nenhum grupo individual de indicadores, mas por
possuir resultados bons em cinco dos segmentos analisados, apenas quanto a
sensibilidade ao risco de preco que a cooperativa nao teve resultado acima ou préximo
a média.

Na segunda posicao ficou a CCLAA Sicoob Maxicrédito com pontuacao de
1,92 com melhor desempenho que a CCR Cresol Irinedpolis nos grupos de qualidade
da gestdo (M) e rentabilidade (E), mas ficou abaixo nos demais grupos analisados.
Seguida da CC Sicoob Credisc com 1,82 pontos e da quarta colocada CCR Cresol
Santa Terezinha Do Progresso com 1,77 pontos. O que chama a atencéo, visto que
nenhuma das cooperativas com melhor pontuagcéao na nota final do método CAMELS
foram destaques em algum dos grupos, demonstram assim um equilibrio entre os

segmentos analisados, ndo focando em um segmento ao custo de outro.
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A CC Sicoob Multicredi apesar de ter o melhor resultado na avaliacao de seu
desempenho quanto a capital (C), ficou com a trigésima colocagéo principalmente pelo
resultado obtido nos indicadores de liquidez (L). Igualmente a CCR Cresol Treze de
Maio teve destaque em um segmento, qualidade de ativo (A), mas apresentou menor
desempenho em liquidez (L) e zerou em sensibilidade ao risco de preco (S) ficando
com a 23° colocacao.

As cooperativas CCR Cresol Pedra Branca; CCR Sulcredi Ouro; CCR Cresol
Dionisio Cerqueira; e CCLAA Sicoob Cejascred também foram destaques
respectivamente nos grupos de qualidade da gestdo (M); rentabilidade (E); liquidez
(L); e sensibilidade ao risco de preco (S), mas terminaram nas posi¢des oitava, decima
nona, vigésima e octogésima sesta.

Com o pior desempenho ficaram as cooperativas CCLAA Sicoob Valcredi Sul
com 0,40 pontos; CC Viacredi, CECM Credcrea e CCLAA Sicoob Crediplanalto SC/RS
com 0,42 pontos. O que indica que todas as cooperativas tiveram pontuacao
consideravel em algum dos grupos analisados por nenhuma terminar com zero ou
mais proximo a anular a pontuacdo. Mesmo a cooperativa com pior colocacao ficou
com nota na proporcao de 20% para instituicdo de melhor desempenho.

Na Tabela 8 é possivel observar a comparagcdo entre a posicdo quanto ao
desempenho de cada instituicdo através da metodologia CAMELS e sua classificacéo

pelo volume de ativo total final.

Tabela 8 — CAMELS X Ativo Total

CAMELS COOPERATIVA DE CREDITO ATIVO
10 CCR CRESOL IRINEOPOLIS 88°
20 CCR CRESOL CORONEL FREITAS 87°
30 CC SICOOB CREDISC 430
40 CCR CRESOL SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO 890
50 CCR SULCREDI CREDILUZ 46°
6° CCR CRESOL JACINTO MACHADO 86°
7° CCR CRESOL CURITIBANOS 640
8° CCR CRESOL PEDRA BRANCA 78°
90 CCR CRESOL FORMOSA 75°
10°0 CC POUP. INV. SICREDI NORTE SC 150
11° CCLAA CREVISC 570
120 CCLAA SICOOB CREDICARU SC/RS 300
13° CCE CRESOL XANXERE 79°
14° CCM PAPELCREDI 910

(continua)



Tabela 8 — CAMELS X Ativo Total

(continuacéo)

CAMELS

COOPERATIVA DE CREDITO

ATIVO

15°

CCR CRESOL SAO JOAQUIM

63°

16°

CC POUP. INV. SICREDI SUL SC

20°

17°

CCLA VIACREDI ALTO VALE

21°

18°

CCE CRESOL XAVANTINA

56°

19°

CCR SULCREDI OURO

76°

20°

CCR CRESOL DIONISIO CERQUEIRA

74°

21°

CCLAA SICOOB CREDITAIPU

11°

22°

CCE CRESOL CONCORDIA

65°

23°

CCR CRESOL TREZE DE MAIO

81°

24°

CC POUP. INV. SICREDI VALE LITORAL SC

14°

25°

CCR CRESOL SAO JOAO DO SUL

85°

26°

CC SICOOB TRANSCREDI

16°

27°

CCR CRESOL PINHALZINHO

67°

28°

CC SICOOB CREDISSERRANA

47°

29°

CEC CRESOL JAGUARUNA

72°

30°0

CC SICOOB MULTICREDI

420

31°

CCR CRESOL WITMARSUM

59°

32°

CCR SULCREDI IBIAM

90°

33°

CCR CRESOL DONA EMMA

51°

349

CCR CRESOL POUSO REDONDO

77°

35°

CCLAA SICOOB CREDISERRA SC

50°

36°

CCR CRESOL ALFREDO WAGNER

66°

37°

CCLAA SICOOB CREDIAL/SC

10°

38°

CECM CREDELESC

82°

39°

CEC CRESOL RIO FORTUNA

73°

40°

CECM CREDPOM

62°

41°

CC SCRCRED

40°

42°

CCLAA SICOOB CREDICANOINHAS/SC

17°

439

CC CREDICOMIN

58°

440

CCE CRESOL QUILOMBO

71°

45°

CC CREDIFIESC

44°

46°

CCR CRESOL OESTE CATARINENSE

39°

47°

CC SICOOB CREDINORTE

22°

489

CCLAA SICOOB VALE DO VINHO

18°

490

CCR CRESOL GUARACIABA

840

50°

CCR CRESOL APIUNA

80°

51°

CCLAA SICOOB MAXICREDITO

20

52°

CCE CRESOL ENCOSTAS DA SERRA GERAL

52°

53°

CC SICOOB CREDIUNIAO

70°

54°

CC TRANSPOCRED

34°

55°

CC LITORANEA

13°

56°

CC ACREDICOOP

410

57°

CCLA ACENTRA

55°

58°

CC UNICRED FLORIANOPOLIS

30

59°¢

CCLAA SICOOB CREDISULCA SC

Qo

60°

CCLAA OESTE CATARINENSE

19°

61°

CC SICOOB ALTO VALE

25°

62°

CCLAA SICOOB CACADOR SC

60°

63°

CCR CRESOL IPUMIRIM

83°

64°

CC SICOOB CREDICANOAS

490

65°

CCLAA SICOOB SAO MIGUEL SC

40

66°

CCM SICOOB CREDITRAN

68°

67°

CC UNICRED SUL CATARINENSE

70

68°

CC CREDIFOZ

36°

63



Tabela 8 — CAMELS X Ativo Total

(concluséao)

CAMELS

COOPERATIVA DE CREDITO

ATIVO

69°

CCLAA SICOOB TRENTOCREDI SC

26°

700

CCLAA SICOOB CREDIARAUCARIA/SC

45°

71°

CC UNICRED DESBRAVADORA SUL

80

72°

CC SICOOB ORIGINAL

27°

73°

CCR CRESOL TANGARA

69°

74°

CCLAA SICOOB CAMPOS NOVOS

35°

75°

CC UNICRED VALE EUROPEU

120

76°

CC COOMARCA

38°

77°

CC SICOOB EURO VALE

48°

78°

CCM DOS ADVOGADOS DE SC

33°

79°

CCE CRESOL CHAPECO

61°

80°

CCLAA SICOOB CREDIMOC SC

37°

81°

CCLA SICOOB CREDIVALE/SC

23°

82°

CC UNICRED UNIAO

50

83°

CCLAA SICOOB - CREDIAUC/SC

60

84°

CCLAA SICOOB CREDITAPIRANGA SC/RS

24°

85°

CCR CRESOL VITOR MEIRELES

53°

86°

CCLAA SICOOB CEJASCRED

540

87°

CCLAA SICOOB CREDIRIO SC

31°

88°

CCLAA SICOOB CREDIPLANALTO SC/RS

29°

89°

CECM CREDCREA

32°

90°

CC VIACREDI

10

91°

CCLAA SICOOB VALCREDI SUL

28°

COEFICIENTE DE CORRELACAO

-0,45

Fonte: Elaborada pelo autor com base nos dados da pesquisa.
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Ao analisar a Tabela 8 é possivel constar que o a posicdo da cooperativa

referente ao valor do ativo total final possui baixo coeficiente de correlacdo com a

classificacdo alcancada pela aplicacdo da metodologia CAMELS, sendo o valor

negativo em 0,45 pontos, conforme se observa no Gréfico 1.
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Gréfico 1 — Disperséo dos dados
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Fonte: Elaborada pelo autor com base nos dados da pesquisa.

A CCR Cresol Irinedpolis que obteve a melhor nota de desempenho apés
aplicada a metodologia desta pesquisa, estd na octogésima oitava posicdo quando
verificada seu volume de ativo. Assim como a CCLAA Sicoob Valcredi Sul que ficou
em ultima colocacgéo pelo CAMELS aparece em vigésima oitava colocada pelo volume
do ativo total.

Apenas a CCE Cresol Encostas da Serra Geral manteve a posicdo nas duas
classificagdes. Enquanto as cooperativas CC Scrcred; CC Credifiesc; CCLA Acentra;
CCLAA Sicoob Cagador SC; e CCM Sicoob Creditran tiveram variagdo de no maximo
duas posicdes entre esta comparagdo. As demais organizacdes tiveram variagdes

maiores.
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5 CONCLUSAO

Este trabalho analisou o desempenho econdmico das cooperativas de crédito
do estado de Santa Catarina durante o exercicio de 2018 com a aplicacdo da
metodologia CAMELS. Foi utilizado, como diferencial entre outras pesquisas, apenas
informacgdes de cooperativas singulares, no intuito de eliminar distor¢des pela inclusédo
de dados de cooperativas centrais na amostra.

Como primeiro objetivo especifico foi verificado a classificacdo das
cooperativas por grupo de indicadores. No total foram analisados 17 indicadores
divididos nos 6 grupos da metodologia CAMELS. O que revelou haver mudanca das
cooperativas com melhores resultados entre os indices. Como, por exemplo, a CCM
Papelcredi que apresentou o melhor desempenho quanto ao indice de patrimdnio
(C1), mas teve um resultado abaixo da média em relacdo ao crescimento do capital
(C4). O que tornou a pontuacéo final das cooperativas mais proximas umas das outras
e destacou a importancia de analisar mais de um indicador na avaliacdo do
desempenho da instituicdo indiferente de qual informacdo se espera obter, como
capital, rentabilidade, liquides, entre outros.

Corrobora a relevancia dos grupos de indicadores utilizados pela metodologia
CAMELS o estudo realizado por Souza et al. (2016), o qual apresentou como
conclusao um total de 8 indicadores como mais relevantes na andlise do desempenho
de instituicdes financeiras e todos sao utilizados pela ferramenta CAMELS, seis deles
utilizados entre os dezessete analisados neste trabalho.

Em acordo com o estudo de Souza et al. (2016) foi possivel classificar e
comparar a atuacao das instituicdes financeiras através da utilizacao dos indicadores
financeiros, que permitiram verificar o desempenho destas quanto a rentabilidade,
capital e liquidez, com maior dificuldade na observacéo da sensibilidade ao risco de
preco por precisar de informacgdes internas para resultados mais conclusivos.

Igualmente identificado por Cordeiro et al. (2018) em seu estudo, foi verificado
gue mesmo cooperativas de menor porte conseguem reduzir seus [riscos e

desvantagens e podem alcancar bom desempenho, similar ao obtido por instituicdes
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maiores, através da busca de formas alternativas de arrecadacao e geracao de receita
e atingir percentuais satisfatérios em suas avaliacoes.

Quanto ao segundo objetivo especifico deste trabalho, com intuito de analisar
a correlacédo entre o desempenho obtido na aplicagcdo da metodologia CAMELS e o
valor do ativo geral, observou-se que o coeficiente de correlacéo ficou negativo em
0,45. O que apresenta baixa correlacdo e ainda de forma inversa, com maior
possibilidade de menor ativo resultar em melhor desempenho quanto aos indicadores.

Conforme os resultados, constatou-se que algumas cooperativas possuem
melhor desempenho em alguns dos segmentos analisados, enquanto tiveram
resultados baixos em outros, ndo havendo assim uma cooperativa totalmente
desenvolvida em todos os indicadores, igualmente nenhuma instituicdo esta com
todos resultados criticos. Corrobora o fato das primeiras colocadas quanto a nota final
do CAMELS néo estarem entre as primeiras coloca¢cdes em nenhum dos grupos
analisados individualmente.

Nos segmentos de qualidade de ativo (A) e rentabilidade (E), as cooperativas
obtiveram o melhor desempenho com média da pontuacdo acima de 0,5. Sendo o
grupo que analisa a sensibilidade de risco de preco o pior desempenho,
principalmente pela ndo utilizacdo da carteira de titulos como forma de amenizar o
risco da variacdo de mercado por estas instituicbes estudadas. Mas ndo é confirmada
a exposicao grave a este tipo de risco, visto a existéncia de outras formas de protecéo
como através de taxas e juros, porém soO calculado com dados restritos ao publico
interno.

Esta pesquisa permite observar a importancia da analise de indicadores
variados para conhecer o desempenho econémico de uma instituicao, visto que bom
resultado em um Unico indice ndo garante boa performance quanto a um segmento,
como por exemplo o aumento de capital que ndo assegura um menor grau de
endividamento. Sendo esta analise uma contribuicdo significativa para tomada de
decisdo por parte de gestores e da populacdo que deseja se associar a uma
cooperativa.

Com base nos resultados obtidos, conclui-se que o cooperativismo de crédito

em Santa Catarina esta representado em maior parte por cooperativas com bom
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desempenho econbmico no periodo e aspectos analisados, mas com algumas
necessitando de maior atencdo aos resultados obtidos, principalmente quanto a
capital, rentabilidade e sensibilidade ao risco de preco. Fato confirmado pelo resultado
do exercicio de 2018 com dez instituicdes que fecharam o ano com prejuizo.

Por fim, como sugestao para estudos futuros, pesquisas quanto as lacunas
apontadas como limitagcdes deste trabalho, assim como a aplicacdo da metodologia
CAMELS a outros segmentos de instituicdes financeiras. Igualmente a aplicacdo deste
modelo a cooperativas de outros estados ou a aplicacdo de outros métodos, coo o

PEARLS, as cooperativas financeiras catarinenses.
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